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Oʻzbekiston  Respublikasi Prezidenti 
Matbuot xizmati suratlari.
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DaxlDorlik tuyg‘usi

MA’NAVIY 
BIRLASHUV

mag‘lub bo‘lmas jamiyatni 
barpo etadi

Inson oʻzining fikrlash qobiliyati, 
maʼnaviy dunyosi bilan tirik. U 
maʼnaviy jihatdan yetuk boʻlsagina, 
haqiqiy inson boʻla oladi. Maʼnaviyat 
— kishini qahramonlikka, ezgulikka 
yetaklaydi, kamolotga yetkazadi, fikrini 
teranlashtiradi, oʻzligini, oʻzining qadr-
qimmatini anglashni oʻrgatadi.

Maʼnaviyat chetga surib qoʻyilsa, yoshlar toʻgʻri 
yoʻldan adashadi, hoyu havasga beriladi, bemaʼni urf- 
odatlarni oʻylab topadi. Ilm-maʼrifat va yuksak maʼnaviyat 
yoʻq joyda baxt-saodat boʻlmaydi! Shuning uchun nafaqat 
yoshlar, balki butun jamiyatimiz aʼzolarining bilimi, 
saviyasini oshirish uchun, avvalo, ilm-maʼrifat, yuksak 
maʼnaviyat kerak. U odamlarning har bir xatti-harakati, 
fikrlash tarzi, oʻy-xayollari soʻzga aylanganida namoyon 
boʻladi. 

Dunyoda halol, yuragi toza, qalbi pok, maʼnaviyati 
boy odamlar koʻp. Ularning ezgu ishlari tufayli bu yorugʻ 
olamda maʼnaviyat hamisha barqaror boʻlib kelgan. 
Chunki vijdoni uygʻoq, el-yurt tashvishi bilan yashaydigan 
kishilar yon-atrofida boʻlayotgan voqealarga, yordam 

va koʻmakka muhtoj insonlarning muammolariga, 
adolatning toptalishiga befarq qarab turmaydi. 

Qaysi eldan, qaysi yurtdan oʻz manfaatini hamma 
narsadan ustun qoʻyadigan insonlar chiqsa, koʻpaysa, u 
yerda oʻzgarish ham, yuksalish ham boʻlmasligi ayon. 
Shu bois, har qaysi xalq yoki millatning maʼnaviyatini 
uning tarixi, oʻziga xos urf-odat va anʼanalari, hayo tiy 
qadriyatlaridan ayri tasavvur etish qiyin. 

Maʼnaviy meros, madaniy boyliklar, koʻhna tarixiy 
yodgorliklar esa inson ongini maʼnaviy oziqlantiradi. 
Agar shu ozuqani oʻzi yashayotgan muhitdan olmasa 
yoki bu muhit uni qoniqtirmasa, bunday oziqni u boshqa 
joydan izlaydi.

Tashrifning birinchi kuni oʻtkazilgan mu-
zokaralarda ikki doʻst mamlakat xalqlari man-
faatiga xizmat qiladigan koʻplab kelishuvlarga 
erishildi. Xususan, davlat rahbarlari ikki tomon-
lama munosabatlarda yangi tarixiy bosqichni 
bosh lab bergan Ittifoqchilik munosabatlari 
toʻgʻrisidagi shartnomani imzoladilar.

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti 
Shavkat Mirziyoyevning Tojikistonga davlat 
tashrifining ikkinchi kuni ushbu mamlakat 
Oliy Majlisi Namoyandagon majlisi Raisi 
Mahmadtoir Zokirzoda bilan uchrashuv bilan 
boshlandi.

Uchrashuvda Oʻzbekiston bilan Tojikiston 
oʻrtasidagi koʻp qirrali strategik sheriklik va 
ittifoqchilik munosabatlarida bugun yuksak 
darajaga erishilgani mamnuniyat bilan qayd 
etildi.

OLIY DARAJADAGI O‘ZARO ISHONCH VA QO‘LLAB-QUVVATLASH RUHIDAGI 
FAOL MULOQOTLAR DO‘STONA MUNOSABATLARNI YANADA KENGAYTIRADI
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev Tojikiston Respublikasi Prezidenti Emomali Rahmonning 

taklifiga binoan 18-19-aprel kunlari davlat tashrifi bilan ushbu mamlakatda bo‘ldi.

Parlamentlararo almashinuvni yanada 
faollashtirish, kooperatsiya loyihalari va 
madaniy-gumanitar dasturlarni qoʻllab-quv-
vatlash va ilgari surish uchun sohaviy qoʻmi-
talar va hududiy kengashlar darajasida sa-
marali aloqalarni kengaytirish masalalari 
muhokama qilindi.

Qabul qilingan hujjatlarni xatlovdan oʻtka-
zish hamda oliy darajadagi kelishuvlarning oʻz 
vaqtida roʻyobga chiqarilishi ustidan parlament 
nazoratini amalga oshirishda ikki mamlakat 
deputatlarining muhim roli qayd etildi.

Shundan soʻng Oʻzbekiston Respublika-
si Prezidenti Shavkat Mirziyoyev Tojikiston 
Respublikasi Bosh vaziri Qohir Rasulzodani 
qabul qildi.

Oʻzbekiston — Tojikiston strategik 
sheriklik va ittifoqchilik munosabatlarini 

yanada kengaytirish masalalari muhoka-
ma qilindi.

Davlatimiz rahbari kuni kecha Ittifoqchilik 
munosabatlari toʻgʻrisida tarixiy shartnoma 
imzolanganini taʼkidladi. Shu maʼnoda, oliy 
darajada erishilgan barcha kelishuvlar ikki 
mamlakat hukumatlari tomonidan soʻzsiz 
amalga oshirilishi muhim ekani qayd etildi.

Shu maqsadda qoʻshma “yoʻl xaritasi”ni 
ishlab chiqish va Bosh vazirlarning uchra-
shuvlarini tizimli ravishda tashkil etib borish 
zarur.

Tovar ayirboshlashni oshirish, chega-
raoldi savdoni va savdo infratuzilmasi-
ni rivojlantirish, avtomobilsozlik, ener-
getika, elektrotexnika, qazib chiqarish, 
toʻqimachilik, farmatsevtika, qishloq 
xoʻjaligi va boshqa tarmoqlarda sanoat 

 kooperatsiyasini chuqurlashtirish ustuvor 
vazifalar sifatida koʻrsatib oʻtildi.

Ikki mamlakat hududlarining salohiya tidan 
toʻliq foydalanish hamda madaniy- gumanitar 
almashinuvni kengaytirish muhimligi alohida 
taʼkidlandi.

Oʻzbekiston Prezidentining Tojikis tonga 
davlat tashrifi doirasida mamlakatimizning 
Dushanbe shahridagi elchixonasi yangi bi-
nosining tantanali ochilish marosimi boʻlib 
oʻtdi.

Davlat rahbarlari ramziy tasmani kesib, 
Oʻzbekiston diplomatik vakolatxonasi bi-
nosini ochib berdilar. Ikki mamlakat davlat 
madhiyalari yangradi.

Prezidentlar elchixona binosida dip-
lomatlar uchun yaratilgan sharoitlar bilan 
tanishdilar.

Elchixonada mamlakatlarimiz oʻrtasidagi 
koʻp qirrali strategik sheriklik va ittifoqchilik 
munosabatlarini yanada rivojlantirishga qa-
ratilgan ishlarni samarali tashkil etish uchun 
barcha sharoit lar yaratilgan.

Shavkat Mirziyoyev va Emomali Rahmon 
elchixona Faxriy mehmonlar kitobiga oʻz ti-
laklarini yozib qoldirdilar.

Soʻng Oʻzbekiston Prezidenti  Shavkat 
Mirziyoyev Tojikiston Prezidenti   
Emomali Rahmon bilan birgalikda Du-
shan bedagi Ekspomarkazida tashkil etil-
gan Oʻzbekiston sanoat koʻrgazmasiga tashrif 
buyurdi.

Yetakchilar “Made in Uzbekistan” brendi 
ostida tashkil etilgan pavilyon bilan tanish-
dilar. Unda mamlakatimiz avtomobilsozligi-
ning yuqori texnologik  mahsulotlari, elektr 

va qishloq xoʻjaligi texnikasi, tayyor oziq-
ovqat mahsulotlari, kimyo, toʻqimachilik, 
farmatsevtika va boshqa sanoat tarmoqlari-
ning tovarlari namoyish etilgan.

Davlat rahbarlari yetakchi korxonalar 
koo peratsiyasini kengaytirish, oʻzaro taj riba 
va texnologiyalar bilan almashish zarurligini 
taʼkidladilar.

Shu bilan Oʻzbekiston Prezidenti Shavkat 
Mirziyoyevning Tojikiston Res pub likasiga 
davlat tashrifi yakuniga yetdi. Dushanbe 
xalqaro aeroportida davlatimiz rahbarini 
Prezident Emomali Rahmon kuzatib qoʻydi. 

OʻzA

Bugunning gapi

ENERGIYA TARIFIDAGI 
O‘ZGARISHLAR

yoxud arzon sho‘rva nega tatimaydi?

Biz va dunyo

KO‘P TOMONLAMA HAMKOrLiKNi SiFAT JiHATiDAN YANGi 
BOSQiCHGA OLiB CHiQADiGAN ALOQALAr

O‘zbEkiSTOn — TOjikiSTOn SaMMiTi 
xORijiy EkSPERTlaR diqqaT MaRkazida

Oʻzbekiston Prezidenti Shavkat Mirziyoyev 18-19-aprel kunlari davlat 
tashrifi bilan Tojikistonda boʻldi. Tashrif natijalari uning muvaffaqiyati va 
samaradorligini koʻrsatdi. 
Xorijiy ekspertlarning aytishicha, ikki tomonlama munosabatlarning 
yuqori darajaga koʻtarilishiga Oʻzbekistonning Markaziy Osiyoda yaxshi 
qoʻshnichilik, oʻzaro manfaatli hamkorlikni mustahkamlash, umumiy  
salohiyatni yuksaltirish va barqaror taraqqiyotni taʼminlash  
borasidagi saʼy-harakatlari natijasida erishildi.
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bugun bir kilovatt-soat elektr energiyasi uchun davlatdan 695 soʻm koʻmak oladigan kambagʻal oila bir oyda 

oʻrtacha 34 ming 750 soʻmlik (50 kilovatt-soat uchun) subsidiya olgani holda 4 mingta oʻta boy fuqaro 1 million 475 
ming soʻmlik (5 ming kilovatt-soat uchun) koʻmak olmoqda. Yaʼni bugun bir oyda boy odamga kambagʻal xonadonga 

nisbatan 42,5 barobar koʻp yordam koʻrsatilmoqda. Vaholanki, aslida, teskarisi boʻlishi, boy odam kamroq, 
kambagʻal odam esa koʻproq subsidiyalanishi kerak edi.

Biz va dunyo

KO‘P TOMONLAMA HAMKOrLiKNi SiFAT JiHATiDAN YANGi 
BOSQiCHGA OLiB CHiQADiGAN ALOQALAr

Oʻzbekistonda “yashil” iqtisodiyotga 
oʻtish strategiyasi qabul qilinib, aniq chora-
tadbirlar koʻrishga kirishildi. Toʻgʻri, qayta 
tiklanuvchi energiya hosil qilish boʻyicha 
katta salohiyatimiz mavjud. Xalqaro moliya-
viy institutlarning hisob-kitobiga koʻra, 
yurtimizda muqobil energiya (ayniqsa, quyosh 
energiyasi)ning yillik zaxirasi 270 million 
tonna shartli yoqilgʻi ekvivalentiga teng. Bu 
real ehtiyojimizdan uch karra koʻp. Boz ustiga, 
“yashil” energetika sohasidagi loyihalarni 
roʻyobga chiqarish yaqin oʻn yilda qayta 
tiklanadigan energiya manbalari ulushini 3 
barobardan ziyod koʻpaytirish imkonini beradi. 
Bu iqtisodiyot uchun mislsiz foydadir. Lekin bu 
jarayon uzoq istiqbolga moʻljallangani, katta 
miqdorda investitsiya va muhim texnologik 
yechimlar talab qilishini hisobga olib, uning 
boshqa tomoniga alohida eʼtibor qaratish zarur. 
U ham boʻlsa, mavjud resurslardan maksimal 
samara bilan foydalanish va isteʼmolda 
tejamkor munosabatni shakllantirishdir.

Tadqiqotlardan maʼlum boʻlishicha, 
Oʻzbekiston uglevodorod energiyasi — neft, 
gaz, koʻmirdan foydalanish hisobiga har yili 
yalpi ichki mahsulotning kamida 4,5 foizini 
yoʻqotmoqda. Qolaversa, energiya ishlab 
chiqaruvchi quvvatlarning salkam yarmi 
eskirgan. Birgina oʻtgan yili 78 milliard kilovatt- 
soat elektr energiyasi ishlab chiqarilgan, biroq 
tarmoq eskirgani tufayli 12 milliard kilovatt-
soati (15,3 foizi) isteʼmolchiga yetib bormadi. 
Xalqaro standartlarda belgilangan 7-8 foizli texnik 
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yoxud arzon sho‘rva nega tatimaydi?
yoʻqotishlarni  chegirib tashlaganimizda ham 
taxminan 6 milliard kilovatt-soat elektr energiyasi 
ortiqcha yoʻqotilgani oydinlashadi. Ularni tiklash 
yoki modernizatsiyalash katta mablagʻ talab qiladi. 
Bu kabi sabablar sohaga koʻproq investitsiya jalb 
qilishni taqozo etadi.

Hozirgi holatni hisobga olsak, sohaga 
xususiy yoki xorijiy investitsiya yoʻnaltirish 
belgilangan narxlar sabab jozibali emas. 
Bunday vaziyatda qoʻshimcha moliyaviy 
resurslarni energiya ishlab chiqarishni ken-
gaytirish uchun yoʻnaltirish keskin sa-
maradorlikni taʼminlashga imkon bermasligi 
kundek ravshan. Ayni vaqtda biz uchun 
muhim qaror davlat byudjetiga ortiqcha yuk 
boʻlayotgan yoppasiga subsidiyalash tizimidan 
voz kechish va tejamkorlikka erishishdir. 
Shundagina asta-sekinlik bilan tizimga 
bozor tamoyillarini kiritamiz, ortiqcha sarf-
xarajatning oldini olamiz va ijtimoiy adolat 
qaror topishiga erishamiz. Samaradorlik va 
tejamkorlik esa aholining turmush darajasini 
yaxshilash borasidagi saʼy-harakatlarimiz 
muvaffaqiyat qozonishiga yordam beradi. Shu 
bois, energiyani tejash va undan foydalanish 
samaradorligini oshirishga kelgusida iqtisodiy 
oʻsishning asosiy manbalaridan biri sifatida 
qarashimiz kerak.

Maʼlumotlarga koʻra, 2019-yildan buyon 
elektr narxi oshirilmadi. Ushbu davrda sohaga 
bozor mexanizmlari kiritilmas ekan, tobora oʻsib 
borayotgan talabni qondirishning aslo imkoni 
yoʻqligiga amin boʻldik. Yuqori daromadli fuqaro 
ham, oʻrta va kam daromadli yurtdoshimiz ham 
bir xil subsidiyadan foydalanishi ijtimoiy adolat 
mezonlariga mos emas. Jumladan, subsidiyalash 
tizimidagi adolatsiz yondashuv tufayli aholining 
kambagʻal qismi davlatdan arzimagan, oʻziga 
toʻq, oʻta boy qatlam esa juda katta miqdorda 
subsidiya olmoqda. Masalan, bugun bir kilovatt-
soat elektr energiyasi uchun davlatdan 695 soʻm 
koʻmak oladigan kambagʻal oila bir oyda oʻrtacha 
34 ming 750 soʻmlik (50 kilovatt-soat uchun) 
subsidiya olgani holda 4 mingta oʻta boy fuqaro 
1 million 475 ming soʻmlik (5 ming kilovatt-soat 
uchun) koʻmak olmoqda. Yaʼni bugun bir oyda 
boy odamga kambagʻal xonadonga nisbatan 42,5 
barobar koʻp yordam koʻrsatilmoqda. Vaholanki, 
aslida, teskarisi boʻlishi, boy odam kamroq, 
kambagʻal odam esa koʻproq subsidiyalanishi 
kerak edi.

Elektr taʼminoti uzluksizligini taʼminlashda 
isteʼmolning prognoz koʻrsatkichlari juda mu-
him. Bu agar oʻz ehtiyojimizdan ortiqcha 
energiya sarflasak, zaruratsiz foydalansak yoki 
noqonuniy ulansak, oʻz-oʻzidan tarmoqqa bosim 
ortib, boshqa isteʼmolchining energiya taʼminoti 

uzilishiga sabab boʻlishini anglatadi. Shu bois, 
ijtimoiy himoya  maqsadida elektr energiyasi 
isteʼmoli uchun davlat tomonidan subsidiyalar 
ajratilishi boʻyicha oʻrnatilgan amaldagi tartib 
energiya resurs laridan tejamkor foydalanishni 
ragʻbatlantirmadi. Chunki barcha isteʼmolchi 
daromadi miqdoridan qatʼi nazar, davlat 
budjetidan ajratilayotgan subsidiyalardan birdek 
foydalanishi mumkin edi.

Yangi tarif asosida toʻlov tizimi joriy 
etilishi davlatning ijtimoiy funksiyalari yanada 
samarali va manzilli boʻlishi bilan birga, davlat 
moliyaviy yuki ortib ketmasligini taʼminlaydi. 
Joriy etilayotgan tabaqalashgan toʻlov tizimi 
isteʼmolchilar oʻrtasida elektr energiyasini 
sarflashdagi masʼuliyatni yanada oshiradi va 
shaxsiy hisobdorlik hissini kuchaytiradi.

Shularni hisobga olib, aholiga elektr 
energiyasi va tabiiy gaz yetkazib berishda ijtimoiy 
norma belgilanishi va tabaqalashgan tariflarga 
oʻtilishi boʻyicha takliflar ishlab chiqildi. Bunda 
muayyan hajmda energiya resurslarini sarf qilgan 
isteʼmolchilar arzon tarifda toʻlashda davom 
etadi. Belgilangan normadan koʻproq energiya 
ishlatilganda narxlar qimmatlashadi. Mazkur 
tizim ijtimoiy adolatni qaror toptirib, energiya 
resurslaridan samarali foydalanish masʼuliyatini 
oshiradi. Shu bilan birga, elektr energiyasi 
ishlab chiqarish va yetkazib berish bilan bogʻliq 
sarf-xarajatlar asosida shakllanadigan narx 
moʻtadilligi taʼminlanadi.

Tahlillarga koʻra, sohaga yoʻnaltirilgan 
subsidiyani uzoq muddatli foydalanishda boʻlgan 
elektr tarmoqlarini modernizatsiyalashga 
yoʻnaltirish koʻproq natija keltiradi. Tarmoqlarni 
yangilash xususiy investitsiyalar jalb qilishni, 
bu esa tariflarni erkinlashtirishni talab qiladi. 
Chunki tariflar bozor narxiga toʻgʻri kelmasligi 

investorlarning Oʻzbekiston energetika tizimiga 
kirish imkoniyatini cheklaydi.

Ayni paytda davlat ajratayotgan mablagʻ 
ishlab chiqaruvchining xarajatini qoplashga 
yoʻnaltirilib, aholiga arzon narxda elektr 
energiyasi va tabiiy gaz yetkazib berilyapti. 
Oʻrtadagi farq budjet hamda tizimdagi 
tashkilotlar hisobidan qoplanadi. Bu tufayli 
tizim tashkilotlarining aksariyati moliyaviy 
yilni katta miqdordagi ziyon bilan yakunlaydi. 
Yana davlat budjetiga yuk tushadi va taqchillik 
yuzaga keladi.

Bunday vaziyatda, tabiiyki, tegishli 
modernizatsiya ishlarini bajarishning mutlaqo 
imkoni yoʻq. Hatto ishdan chiqqan yoki zarar 
yetgan uskunalarni almashtirish, uzilgan elektr 
tarmoqlarini yangilash ham qiyin boʻlib qoladi. 
Jarayon shu tarzda toʻxtovsiz davom etaversa, 
ajratilayotgan subsidiyalar ayanchli iqtisodiy 
oqibatlarga olib keladi.

Oxirgi yillarda koʻplab yangi turar joylar 
qurildi. Qurilish va uy-joy kommunal xoʻjaligi 
vazirligi maʼlumotiga koʻra, 2017-2023-yillarda 
351 ming 786 xonadonli 8405 ta koʻp qavatli turar 
joy qurilib, foydalanishga topshirilgan. Birgina 
oʻtgan yilning oʻzida 1893 ta koʻp qavatli uy-joy 
qurilgan.

Keling, har bir kvartirada oʻrtacha 3 ta xona, 
oshxona, hammom, hojatxona, balkon bor, 
deb hisoblaylik. Endi bularning har biriga eng 
tejamkor 12 vattli lampochka qoʻyilgan taqdirda 
bir soatda 84 vatt, bir sutkada esa oʻrtacha 8 soat 
yoqilganda ham 672 vatt elektr energiyasi sarf 
boʻlmoqda. Bu bir oyda shu xonadonning oʻzida 
birgina lampochka yoqish orqali 20,2 kilovatt-
soat elektr energiyasi ishlatilyapti, deganidir.

Bu raqamni 351 ming 786 yangi xonadonga 
koʻpaytirsak, aholi shunchaki uyini  yoritishga 

bir oyda 2016-yildagidan farqli ravishda 
qoʻshimcha 7,1 million kilovatt- soat elektr 
energiyasi yoqayotgani oydinlashadi. Agar buni 
bir yilga koʻpaytirsak, 85,2 million kilovatt-
soatni tashkil qiladi.

Bu birgina tejamkor lampochka miqyosida 
hisoblagandagi holat. Endi buning yoniga 
televizor, muzlatkich, sovitkich, mikrotoʻlqinli 
pech, kir yuvish mashinasi, kompyuter, 
noutbuk, planshet, fen, dazmol, mobil telefon 
singari elektr jihozlarini ham qoʻshsak, bir 
oyda 2016-yildagidan bir necha yuz million 
kilovatt-soat koʻp elektr energiyasi isteʼmol 
qilinayotgani oydinlashadi.

Amalga kiritilayotgan tariflar sarf qili-
nayotgan energiya resurslari boʻyicha har bir 
isteʼmolchida masʼuliyat hissini oshiradi. Oddiy 
qilib aytganda, oʻz-oʻzidan aholida energiya 
resurslarini sarflashda shaxsiy “kompas” 
paydo qiladi. Ularda kim qancha foydalandi, 
qanday yoʻl tutilsa, tejamkorlikka erishiladi 
— birov emas, avvalo, oʻzi uchun hisobdorlik 
koʻnikmasi shakllanadi. Yoʻqotishlar uchun 
ajratilayotgan mablagʻ sohaning barqaror 
ishlashini mustahkamlash uchun yoʻnaltiriladi.

Barqaror rivojlanish konsepsiyasi, birinchi 
navbatda, makroiqtisodiy darajada amalga 
oshiriladi. Shu bois, hukumatimiz tomonidan 
tabiiy resurslardan foydalanishning bozor 
mexanizmini shakl lantirish, jumladan, talab, 
taklif va narxlash jarayonini tartibga solish 
borasida muhim chora-tadbirlar koʻrib 
kelinmoqda. Biroq amaliyot koʻrsatadiki, 
bozor obyektiv sabablarga koʻra, butun 
ekologik va iqtisodiy sohani samarali 
boshqara olmaydi. Shu munosabat bilan 
iqtisodiy rivojlanish maqsadlariga erishish 
uchun resurslarni tejashni ragʻbatlantirish 
siyosatini yuritishga imkon beruvchi 
vositalar qoʻllanmoqda. Ushbu tizimda, 
avvalo, huquqiy bazani mustahkamlash, 
isteʼmolchilar manfaatini himoya qilish, 
sohani rivojlantirishning yangi bosqichlariga 
oʻtish maqsadida energetika sohasiga oid 
qator qonunlar, farmon va qarorlar qabul 
qilindi.

“Oʻzbekiston — 2030” strategiyasida 
ham iqtisodiyot tarmoqlari va aholi ehtiyoji 
uchun yetkazib beriladigan elektr energiyasi 
miqdorini 120 milliard kilovattga yetkazish 
borasida aniq maqsadlar qoʻyilgan boʻlib, uning 
ijrosi aholining hayot darajasi va sifati oʻsishi, 
iqtisodiyotning raqobatbardoshligi, moliyaviy 
barqarorligini taʼminlashga ijobiy taʼsir qiladi. 
Unga asosan, 2030-yilga borib, umumiy 
quvvati 19 ming 508 megavatt boʻlgan 34 ta 
issiqlik, quyosh va shamol elektr stansiyasi 

ishga  tushiriladi. Bu Oʻzbekistonda amaldagi 
elektr energiyasini ishlab chiqarish hajmining 
60 foizdan ortigʻini tashkil qiladi.

Strategiya bilan iqtisodiyot tarmoqlarining 
energiya samaradorligini ikki barobar oshirish, 
energiya resurslari bozorini tartibga solish 
boʻyicha mustaqil regulyatorni tashkil etish, 
elektr energiyasini sotib olish, sotish va yetkazib 
berish funksiyalarini ajratish, elektr energiyasi 
va tabiiy gazni taqsimlash, generatsiya qilish 
va isteʼmolchiga yetkazish infratuzilmasini 
yangilash, barcha turdagi energiya resurslari 
hisobini yuritishni toʻliq raqamlashtirish boʻyicha 
aniq vazifalar belgilab olindi. Shuningdek, unda 
energiya tejamkor qurilmalar oʻrnatish, nasos 
stansiyalarini modernizatsiya qilish, ularning yillik 
elektr energiyasi isteʼmolini 30 foiz kamaytirish, 
elektr energiyasi va boshqa resurslarni tejaydigan 
zamonaviy texnologiyalarni keng joriy qilish 
hisobiga nasos stansiyalarini muqobil energiyaga 
oʻtkazish boʻyicha aniq maqsadlar qoʻyilgan.

Taraqqiyot strategiyasida yurtimizda quyosh 
va shamol elektr stansiyalari quvvatini 8 ming 
megavattga, gidroelektr stansiyalar quvvatini 
2920 megavatt (jami 10 ming 920 megavatt)
ga yetkazish belgilandi. Bu ham “yashil” 
energetikani rivojlantirish borasidagi dastlabki dadil 
qadamlardan biri boʻlmoqda.

Hozirgi vaziyatda davlat tomonidan energiya 
samaradorligini oshirish maqsadiga erishish 
uchun resurslarni tejashni ragʻbatlantirish 
siyosatini yuritishga imkon beradigan tartibga 
solishning dasturiy-maqsadli vositalaridan 
foydalanish zarur. Iqtisodiyot tarmoqlarida 
qoʻllab kelinayotgan texnologiyalar, energiyani 
isrof qiluvchi qurilmalar va isteʼmolchilarga 
yetkazishdagi yoʻqotishlar bilan birga, 
energiya taʼminotidan maqsadsiz foydalanish 
va noqonuniy ulanishlar vaziyatni yanada 
keskinlashtiradi. Shunday ekan, energiyani 
tejash va undan oqilona foydalanish borasida 
masʼuliyat yuqori boʻlishi kerak.

Tahlillarga koʻra, yoqilgʻi va energiyadan 
oqilona foydalanish ularga ehtiyojni 10-12 foiz, 
kapital talab qiluvchi chora-tadbirlarni joriy 
etish, yaʼni energiya tejovchi texnologiyalar, 
jarayonlar, qurilmalar, uskunalar, hisob-
lagichlardan foydalanish energiyaga talabni 25-
30 foiz kamaytirishga yordam beradi. Bundan 
tashqari, energiya tejovchi texnologiyalar 
ekologik jihatdan qulay va operatsion 
xarajatlarni sezilarli darajada tejash imkonini 
beradi. Yalpi ichki mahsulot ishlab chiqarishda 
energiyani koʻp talab qilmaydigan tarmoqlar 
ulushini oshirish orqali iqtisodiyotni tarkibiy 
qayta qurish ham istiqbolli maqsaddir.

Elektr energiyasi taʼminotida bozor 
mexanizmlarini qoʻllash orqali tarif stavkasi 
ishlab chiqilishi soha modernizatsiyasiga 
koʻproq investitsiya kiritilishiga olib keladi. 
Bu, oʻz navbatida, keskin oʻsib borayotgan 
talab qondirilishi uchun yangi imkoniyat va 
manbalarni vujudga keltirishga katta turtki 
beradi.

Uzilishlarga barham berishning yagona 
yoʻli — eskirgan butun tizimni yangilash 
va modernizatsiya qilish. Buning uchun esa 
sohaga qoʻshimcha mablagʻ kiritish, aholini 
energiya resurslaridan oqilona foydalanishga 
oʻrgatish kerak. Elektr va gaz tariflari oshishi, 
bir tomondan, tizimni modernizatsiya qilish 
uchun zarur mablagʻni jalb etishga yordam 
bersa, ikkinchi tomondan, aholini tejamkorlikka 
oʻrgatadi. Samarali foydalanish yoʻlga 
qoʻyilmas ekan, energiya manbalarini ishlab 
chiqarish qanchalik koʻpaytirilmasin, ortib 
borayotgan talabni qondirish mushkul vazifa 
boʻlib qolaveradi.

Energiya resurslaridan 
samarali va maqsadli 
foydalanish siyosatini 
yuritish butun dunyoda 
asosiy strategik vazifaga 
aylanib bormoqda. 
Mazkur jarayonda past 
uglerod chiqindilari bilan 
resurs tejamkor zamonaviy 
texnologiyalarga 
yoʻnaltirilgan “yashil” 
iqtisodiyotga oʻtish 
nihoyatda muhim. 
Jumladan, bizning 
oldimizda ham energiya 
tejovchi va ekologik toza 
texnologiyalarni qoʻllash 
borasidagi dolzarb 
yechimlarga erishishdan 
oldin mavjud zaxiralardan 
samarali foydalanish 
boʻyicha katta vazifalar 
turibdi.

Elmurod HOSHIMOV, 
iqtisodiyot fanlari doktori

Rudi FanG, 
“CASEA” Markaziy va Janubi-Sharqiy 
Osiyo biznes-palatasi bosh direktori 
(Singapur):

— Markaziy Osiyo mintaqasi bilan ishbilarmonlik 
aloqalarini rivojlantirishga qaratilgan Singapur biznes 
hamjamiyatining vakili sifatida Oʻzbekiston Prezidenti 
Shavkat Mirziyoyevning qoʻshni Tojikistonga davlat 
tashrifini katta ishtiyoq bilan kuzatdim.

Mening qiziqishimga sabab boʻlgan bir qator omillar 
mavjud. Birinchidan, Singapur biznesi, dunyoning boshqa 
koʻplab mamlakatlaridagi kompaniyalar singari katta 
bozorlarga qiziqadi. Shu sababli, davlatlar mintaqadagi 
qoʻshnilari bilan yaqin aloqada boʻlib, birgalikda umumiy 
bozorni shakllantirish uchun huquqiy, siyosiy va iqtisodiy 
shart-sharoitlarni yaratsa, biz, albatta, mamnuniyat bilan 
qabul qilamiz.

Ushbu yondashuv Singapur qarashlariga ham toʻliq 
mos keladi. Mamlakatim tashqi siyosatining asosini 
mintaqadagi qoʻshnilar bilan yaqin munosabatlar tashkil 
qiladi. Hech kimga sir emaski, aynan “Qoʻshningga 
rivojlanish uchun imkon ber” (“Prosper thy neighbour”) 
tamoyili tufayli Singapur koʻp jihatdan butun dunyoda 
tan olingan iqtisodiy va siyosiy yutuqlarga erishdi. 
Singapur boyib, rivojlanib borar ekan, yopiqlikka 
emas, aksincha, oʻz yutuqlarini qoʻshnilari bilan 
baham koʻrishga harakat qildi. Mamlakatimiz qoʻshni 

O‘zbEkiSTOn — TOjikiSTOn SaMMiTi 
xORijiy EkSPERTlaR diqqaT MaRkazida

davlatlarga investitsiya  kiritdi, u yerdagi kompaniyalarni 
qoʻshma loyihalarga jalb qildi.

Oʻzbekiston yetakchisi ham xuddi shunday yondashuv 
asosida harakat qilmoqda. Aynan u mintaqaviy koope-
ratsiyaning keng koʻlamli jarayonlari, oʻzaro ishonchni 
mustahkamlash tashabbuskori boʻldi.

Tojikistonga amalga oshirilgan tashrif ana shunday 
strategiyaning muhim tarkibiy qismlaridan biridir. 
Dushanbeda tomonlar sanoat kooperatsiyasini, birinchi 
navbatda, ikki mamlakat anʼanaviy tarzda bir-birini 
toʻldiradigan sohalarda chuqurlashtirishga kelishib 
oldilar. Ikki davlatning suv-energetika va transport-
tranzit salohiyatidan foydalanishdagi oʻzaro hamkorlik 
masalalariga ustuvor eʼtibor qaratilmoqda.

Tojikiston bilan hamkorlik 
O‘zbekiston uchun juda muhim. 
Gap, birinchi navbatda, madaniyat 
va anʼanalarning o‘zaro bog‘liqligi 
hamda ko‘p asrlik tarixiy rishtalar 
haqida bormoqda. O‘zbekistonda 
tojiklar, Tojikistonda esa o‘zbek 
millatiga mansub aholi yashaydi.

Bularning barchasini yaxshi anglagan Oʻzbekiston 
Prezidenti Tojikistonga davlat tashrifini amalga oshirdi 
va birgalikda Ittifoqchilik munosabatlari toʻgʻrisidagi 
shartnomani imzoladilar. Shu tariqa, Prezident 
Shavkat Mirziyoyev oʻzining mintaqadagi vaziyatni 
har tomonlama chuqur anglab yetganini yana bir bor 
namoyon etdi.

Jan-Antuan DYUPRA, 
yevropada prognozlash va xavfsizlik 
instituti eksperti, O‘zbekiston bo‘yicha 
mutaxassis (Fransiya):
— Shavkat Mirziyoyev 2016-yil dekabr oyida 

Oʻzbekiston Prezidenti etib saylanganidan buyon 
Markaziy Osiyo mamlakatlari bilan munosabatlarni 
sezilarli darajada mustahkamladi. 2018-yil mart 
oyida Dushanbega birinchi davlat tashrifi chogʻida 
uni Tojikiston Prezidenti Emomali Rahmon iliq kutib 
oldi. Tashrif davomida ikki mamlakat oʻrtasidagi 
oʻzaro hamkorlikning turli sohalariga, jumladan, 
iqtisodiyot, turizm, xavfsizlik yoʻnalishlariga oid 27 ta  
bitim imzolandi. Ikki mamlakat oʻrtasidagi chegara 
muammolarini hal qilish boʻyicha birgalikdagi saʼy-
harakatlar va fuqarolar uchun viza tartiblari bekor 
qilinishi ushbu yaqinlashuvning eng katta yutuqlaridan 
biri boʻldi. Oliy darajadagi birinchi tashrifdan olti yil 
oʻtgach va keyingi bir qator uchrashuvlarni hisobga olgan 
holda, koʻplab muhim natijalarga erishilganini qayd etish 
mumkin. Shunday qilib, iqtisodiy sohada hajmi oʻnlab 
karraga oshgan ikki tomonlama savdo aloqalarini alohida 
taʼkidlash kerak.

Ikki tomonlama munosabatlar izchil yuksalib 
borayotgan bir pallada Prezident Shavkat Mirziyoyevning 
joriy yil 18-19-aprel kunlari Tojikistonga navbatdagi 
davlat tashrifi boʻlib oʻtdi. Oliy darajadagi muzokaralar, 
ikki tomonlama uchrashuvlar va qoʻshma tadbirlar ikki 
mamlakat oʻrtasidagi doʻstlik, yaxshi qoʻshnichilik, 
strategik sheriklik va ittifoqchilik munosabatlarini 

mustahkamlashga qaratilgan. Mintaqaviy va xalqaro 
muzokaralar kun tartibi Markaziy Osiyoda barqarorlik 
va xavfsizlikni mus tahkamlash masalalarini muhokama 
qilishga bagʻish landi.

Iqtisodiyot, qishloq xoʻjaligi, savdo, sanoat, transport, 
energetika sohalaridagi hamkorlikning muhim qoʻshma 
loyihalari muhokama qilindi. Madaniy-gumanitar va 
sayyohlik almashinuvlarni ragʻbatlantirishga katta eʼtibor 
qaratildi. 

Ishonch bilan aytish mumkinki, Oʻzbekiston 
Prezidentining Tojikistonga davlat tashrifi chogʻida 
imzolangan yangi ikki tomonlama bitimlar mamlakatlar 
oʻrtasidagi hamkorlik rivojiga yangi turtki beradi.

yusef bRiyl, 
“Polsha-Sharq” uyushmasi prezidenti:
— Oʻzbekiston mintaqada asosiy geosiyosiy oʻrinni 

egallaydi. Prezident Shavkat Mirziyoyev tomonidan 
ilgari surilgan xalqaro maydonlardagi tashabbuslar jahon 
hamjamiyatining alohida eʼtiboriga loyiq. 

Oʻzbekiston yetakchisining Tojikistonga navbatdagi 
tashrifi ikki mamlakat rahbarlari oʻrtasida oʻzbek va tojik 
xalqlari manfaati yoʻlida olib borilayotgan konstruktiv 
muloqotning yana bir tasdigʻidir.

Shuni alohida taʼkidlashni istardimki, mamlakatlar 
oʻrtasida koʻplab oʻz yechimini kutayotgan muammolar 
bor edi. Oʻzbekiston Prezidentining 2018-yil mart oyida 
Tojikistonga tarixiy tashrifi ushbu masalalarni yechishda 
muhim ahamiyat kasb etdi.

Albatta, ushbu tashrif mintaqalararo aloqalarni 
yanada yaqinlashtirishga, ikki qoʻshni xalqlarning koʻp 

asrlik mushtarak va tarixiy aloqalarini mustahkamlashga 
yordam beradi.

Ittifoqchilik munosabatlari toʻgʻrisidagi tarixiy 
shartnomaning imzolanishi strategik sheriklikdan keyin 
mamlakatlar oʻrtasidagi munosabatlarning eng yuqori 
darajasi boʻlib, bu ikki davlatning ortga qaytmas va 
yaxshi qoʻshnichilik siyosatining navbatdagi bosqichidir.

Muhammad Tolib 
bin Mohamad Raja MOHan, 
islom hamkorlik tashkilotining 
Malayziyadagi Xalqaro biznes markazi 
bosh ijrochi direktori:
— Keyingi yillarda Oʻzbekiston va Tojikiston 

oʻrtasidagi umumiy tovar ayirboshlash hajmi qariyb 40 
barobar oshib, jadal surʼatda oʻsishda davom etmoqda, 
qoʻshma korxonalar soni esa 15 barobarga koʻpaydi. Ikki 
davlat hukumatlari oʻzaro tovar ayirboshlash hajmini  
2 milliard dollarga yetkazishni, jumladan, oʻzaro yetkazib 
berish turlarini kengaytirish va transchegaraviy savdo 
zonalarini tezkorlik bilan ishga tushirishni maqsad qilgan.

Tashrif davomida imzolangan koʻp qirrali Oʻzbekiston 
— Tojikiston hamkorligining deyarli barcha sohalarini 
qamrab olgan 28 ta hujjatlar toʻplami alohida ahamiyat 
kasb etadi. Savdo, sanoat kooperatsiyasi va suv-
energetika sohasida oʻzaro aloqalarni yanada kengaytirish 
ham hamkorlikning ustuvor yoʻnalishi boʻlib qolmoqda.

Oʻylaymanki, tashrif arafasida tashkil etilgan 
biznes-forum muvaffaqiyatli oʻtdi. Uning doirasida 
mashinasozlik, elektrotexnika, energetika, togʻ-kon 
sanoati, qishloq xoʻjaligi, toʻqimachilik va farmatsevtika 
sanoati kabi sohalarda hamkorlikning yangi loyihalari 
hamda savdo shartnomalarining  mustahkam portfeli 
shakllantirildi. 

Muntazam ravishda kinofestivallar, konsertlar, 
spektakllar namoyishi, koʻrgazmalar va yoshlar 
forumlarini oʻtkazish orqali madaniy-gumanitar al-
mashinuvlar faollashayotganini alohida qayd etmoq-
chiman. Xususan, tashrif chogʻida ikki mamlakat 
madaniyat va sanʼat namoyandalariga yuksak faxriy 
unvonlar berilgani xalqlar oʻrtasidagi doʻstlik rishtalarini 
yanada mustahkamlashga xizmat qiladi.

Bu galgi tarixiy davlat tashrifi, erishilgan samarali 
kelishuvlar va imzolangan muhim hujjatlar ikki davlatning 
jadal rivojlanishiga xizmat qilishiga, qardosh xalqlarning 
umumiy farovonligini taʼminlashiga ishonaman.

“Dunyo” AA

Boshlanishi 1-betda
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YANGI O‘ZBEKISTON
Maʼrifatparvar bobomiz Abdulla Avloniyning «Tarbiya biz uchun yo hayot — yo mamot, 

yo najot — yo halokat, yo saodat — yo falokat masalasidir» degan hikmatli soʻzlari 
zamirida katta maʼno bor. Bu soʻzlar oʻz davrida millatimiz uchun qanchalar muhim va 

dolzarb boʻlgan boʻlsa, hozirgi vaqtda ham shunchalik ahamiyatli.

Boshlanishi 1-betda

Daxldorlik tuyg‘usi

“

”

Axir 
qadriyatlar millatning 

ko‘zgusi sanaladi. Xalq esa 
qadriyatlarida o‘z aksini ko‘radi. 
Lekin bugun ana shu ko‘zguga 

dog‘ tushayotgandek nazarimda. 
Bu shunday dog‘ki, vaqtida 

ketkazmasangiz, qalinlashib boraveradi.
Qadriyatlarimizning qadrsizlani-shiga 

asosiy sabab, bu — oilalardagi 
tarbiyaning “zamonaviylashib” 

borayotganida 
emasmi?

Biz bunga aslo yoʻl qoʻymasligimiz kerak. 
Axir bizning qadimiy va goʻzal diyorimiz 
nafaqat Sharq, balki jahon sivilizatsiyasi 
beshiklaridan biri boʻlgan. Bu tabarruk 
zamindan ne-ne buyuk zotlar, olim-u ulamolar 
yetishib chiqqan. 

Yoshlarni maʼnaviy oziqlantirish, ong-u 
shuurini maʼrifat ziyosi bilan boyitish, 
tarbiyasini toʻgʻri yoʻlga qoʻyishda jadidchilik 
harakati, ularning beqiyos merosini oʻrganish 
ham muhim ahamiyatga ega. Bugun koʻhna 
tariximizni chuqur, teran, xolis oʻrganish payti 
keldi.

Jadidlarning gʻoyalari, ularning orzu- 
intilishlari davlatimiz siyosatida oʻz aksini 
topmoqda. Yangi Oʻzbekiston jadid bobolarimiz 
orzu qilganidek, dunyoviy, huquqiy davlat va 
fuqarolik jamiyatini  bunyod etish, sifatli taʼlim 
tizimini yaratish, soʻz erkinligi va ochiqlikni 
taʼminlash yoʻlidan dadil odimlamoqda.

Demak, bugun oldimizda jadid bobolarimiz 
orzu qilgan — millat kelajagini oʻylaydigan, 
vatanparvar farzandlarni voyaga yetkazish 
vazifasi turibdi. Xoʻsh, bunday yoshlarni 
tarbiyalash uchun qanday choralar qoʻllash 
zarur?

Fikrimcha, bunga maʼrifatparvar bobo-
larimizning qoldirgan boy merosini chuqur 
oʻrganish, yoshlarimizning maʼnaviyatini 
yuksaltirish, ongu tafakkurini oʻzgartirish, 
yangi zamon kishisini tarbiyalash orqali erishish 
mumkin. 

Davlatning mafkura va gʻoyasi

Millatning oʻziga xos maʼnaviyatini 
shakllantirish va yuksaltirishda oilaning oʻrni 
beqiyos. Oila maʼnaviy qoʻrgʻon boʻlibgina 
qolmay, yosh avlodni tarbiyalashning ilk 
maskani hamdir. Chunki insonning eng sof 
va pokiza tuygʻulari, ilk hayotiy tushuncha va 
tasavvurlari, avvalo, oila bagʻrida shakllanadi.

Bolaning xarakterini, tabiati va dunyo-
qarashini belgilaydigan maʼnaviy mezon va 
qarashlar — yaxshilik va ezgulik, olijanoblik 
va mehr-oqibat, or-nomus va andisha kabi 
muqaddas tushunchalarning poydevori oila 
sharoitida qaror topadi.

Milliy gʻoyamiz, mafkuramizga xos yuksak 
tuygʻular ham dastlab oila muhitida singadi. 
Bu jarayon bobolar oʻgiti, ota ibrati, ona mehri 
orqali amalga oshadi. Aynan shu qoʻrgʻonda 
bolaning qalbida oiladagi muhit taʼsirida 
maʼnaviyatning ilk kurtaklari namoyon boʻla 
boshlaydi.

Har qaysi bolaning qobiliyati, atrofidagi 
odamlar bilan muomalasi, tengdosh lari orasida 
oʻzini qanday his qilishi, dunyoqarashi — 
bularning barchasi oilada oladigan tarbiyasi 
bilan bogʻliq. Agar ota oilada odob-axloq 
bobida farzandlariga oʻrnak boʻlmasa, bu 
holat, tabiiyki, bola maʼnaviy olamining 
shakllanishiga salbiy taʼsir koʻrsatishi mumkin. 

Oilada qoʻni-qoʻshnilarni koʻrolmaslik, 
fisq-u fasod, igʻvo muhiti hukmron boʻlsa, u 

hech shubhasiz, bolaning xotirasida tuzalmas 
ogʻir asorat qoldiradi. Umuman, oiladagi 
maʼnaviy muhit va tarbiya tufayli bola yo 
mehribon, rahmdil yoki xudbin va bagʻritosh 
boʻlib voyaga yetadi. 

Boisi, har bir farzand shaxsi oilada 
shakllanadi. Uning rahbari — tarbiyachisi bor. 
Oila rahbarining maʼnaviyati-yu madaniyati 
qolgan aʼzolar uchun ibrat va namunadir. 
Shuning uchun ota oilani faqat moddiy va 
iqtisodiy tomondan emas, balki farzandini har 
qanday sharoitda ham el-u yurtga sodiq, oilasi 
kabi Vatanni ham koʻz qorachigʻidek asrab-
avaylaydigan mard va jasur qilib tarbiyalashi 
kerak.

Maʼrifatparvar bobomiz Abdurauf  Fitrat 
aytganidek, “Oilada bolalarni shunday tarbiya 
etmoq lozimki, ularning baxtga boʻlgan 
intilishlari hech qachon xazon boʻlmasin, 
soʻnmasin, balki koʻkarsin”. Biz bu daʼvatni 
bugungi zamon ruhi bilan bogʻlasak, oldimizda 
nihoyatda katta masalalar turganiga ishonch 
hosil qilamiz.

Ammo soʻnggi paytlarda ayrim ota-onalar 
farzandining maktabda qanday bilim olayotgani, 
savodi, kitobxonligiga, uning odob-axloqi, xulqiga 
eʼtibor qaratmay qoʻydi. Natijada mehnatga 
boʻyni yor bermaydigan, ota-onasi gapiga quloq 
solmaydigan, bir-birini chuv tushirgan yoshlar 
soni ortmoqda.

Oʻsmir yoshdagi oʻgʻil-qizingizning gu-
rungiga quloq solganmisiz? Ular mamlakatimiz 
ijtimoiy-siyosiy hayotida boʻlayotgan oʻz-
garish lar, yangilanishlarni emas, balki ijtimoiy 
tarmoqlarda qaysidir blogerning xatti-
harakatlari, bemaʼni video va postlari haqida 
koʻproq bilishiga amin boʻlasiz.

Aslida, dunyoqarashimiz bunchalik darajada 
torayib, fikrlarimiz oʻtmaslashib qolishiga kim 
aybdor? Birinchi galda oʻzimiz, albatta. Chunki 
bugun biz yuki bor, badiiy qimmati yuksak 
asarlarni, siyosatni yozuvchi gazeta-jurnallarni 
oʻqimay qoʻydik. Miyamizdagi boʻshliqni 
ijtimoiy tarmoqlardagi yolgʻon-yashiq 
axborotlar egallab olyapti.

Yoshlarimizning savodini qay-
tarish, ularning ong-u tafakkuri-
ni yuksaltirish uchun xalqimiz-
ga kitob, gazeta-jurnal oʻqish 
madaniyatini qaytarish ke-
rak. Chunki yoshlar ga zeta-
jurnal oʻqimasa, oʻz milliy 
adabiyoti va sanʼatini bil-
masa, qanday qilib vatan-
parvar boʻladi? Ularning 
ongu tafakkuri, dunyo-
qarashi nima hisobidan  
sha kl lanadi?

Badiiy adabiyotlar, yuki 
bor kitoblar orqali davlat-
ning mafkura va gʻoyasi kitob-
xonga, soʻng oʻsha oilaga kirib 
boradi. Bu kundan kunga urchi-
yotgan lisoniy savodsizlikka ham 
barham beradi. Bir yilda hech boʻlma-
sa ikki marta kitob sotib olgan xonadonda 
sogʻlom maʼnaviy muhit shakl lanadi. Oilasi 
tinch, farzandlari tarbiyasida nuqson boʻl-
maydi.

Farzandimizning baxt-u saodatini, iqboli 
va kamolini koʻrishni istar ekanmiz, nafaqat 
oiladagi, balki mahalla-koʻydagi odamlarning 
xatti-harakati ham bolaning shakllanib 
kelayotgan sof qalbi va ongiga qanday taʼsir 
koʻrsatishi haqida doimo oʻylashimiz, bu 
masalada zimmamizda qanday ulkan masʼuliyat 
borligini unutmasligimiz kerak.

Davlatimiz rahbari joriy yil avvalida 
oʻtkazilgan Xavfsizlik kengashining ken-
gaytirilgan yigʻilishida ham bu masalaga alohida 
toʻxtaldi. Bugungi kunda har birimiz amalda 
Vatan himoyachisi boʻlishimiz, yoshlarimizni 
ham shu ruhda kamol toptirishimiz zarurligi 
taʼkidlandi.

Bu bejiz emas. Zero, yuragida vatanga, 
insonlarga katta muhabbat bilan ulgʻaygan 
oʻgʻil-qiz kun kelib, faqat yaxshiliklar sohibi 
boʻladi. Bunday avlodni hech bir hiyla-yu 
nayrang oʻz domiga tortolmaydi. 

Prezidentimiz taʼkidlaganidek, “Kela ja-
gimizni yovuz kuchlar qoʻliga berib qoʻyishga 
aslo haqqimiz yoʻq. Agar barchamiz birgalikda 

bilan birlashtirib turadi. Mahalla yoshlar 
qalbida milliy ong gʻoyasini  shakllantirib, 
vatanparvarlik, insonparvarlik, mehr- 
shafqatli boʻlish, oʻz isteʼdodini vatan mus-
taqilligi, tinchligi va ozodligi yoʻlida sarflash 
tushunchasi bilan tarbiyalaydi.

Mahalla vatan ichidagi kichik vatandir. 
Bu maskanda oʻsayotgan har bir yigit-qizning 
axloq-odobi uchun mahalla ahlining barchasi 
masʼul. Zero, maʼnaviy-axloqiy tarbiya mahal-

lada shakllanadi, yuksaladi va ravnaq topa-
di. Demak, nuroniy keksalarimiz yoshlar 

tarbiyasiga befarq boʻlmasdan, ularni 
mehnatga, oʻz uyini, koʻcha, guzar 

va maydonlarni ozoda tutishga 
oʻrgatishi kerak. 

Bolaligimizda bobolari-
miz, amaki va togʻalarimiz 
“mehnat qilsang kam boʻl-
maysan, u insonga baxt 
keltiradi”, deb koʻp aytardi. 
Hayotda hech narsa ma-
shaqqatli mehnatsiz qoʻl-
ga kiritilmasligini, in son 
mehnat yordamida ka mol 

topishini, u mehnat qilayot-
gan vaqtdagina, tom maʼno-

da, insonga aylanishini bot-bot 
uqtirardi. Bahor kelishi bilan 

ariqlarni loyqadan tozalatishar, da-
raxtlarga shakl berib, tagini oqlatardi. 

Mahallamizda boquvchisi yoʻq, yolgʻiz, 
kam taʼminlangan oilalar ning hovlisiga 

ekin ekishga yordamga yubo rishardi. Bu bizga 
urf-odat boʻlib qolgandi.

Keyingi paytlarda bu anʼanalar yodimizdan 
koʻtarilayotgandek goʻyo. Hozir ayrim ota-
onalar, hatto hovlisiga ekin-tikin qilishni, 
daraxtlarga ishlov berishni bolasiga emas, balki 
ishchi-xizmatchiga qildiryapti. Nahotki, ular 
mehnat orqali yosh avlodning dunyoqarashi 
shakllanishini, tarixiy qadriyatlarni eʼzozlash 
anʼanasi kamol topishini, maʼnaviy madaniyat 
yuksaklikka koʻtarilishini bilmasa?! Ayting, 
ahvol shu zaylda ketaversa, bolalar mehnatni, 
mehr-oqibatni, ona Vatanni sevishni kimdan 
oʻrganadi?

Axir qadriyatlar millatning koʻzgusi 
sanaladi. Xalq esa qadriyatlarida oʻz aksini 
koʻradi. Lekin bugun ana shu koʻzguga dogʻ 
tushayotgandek, nazarimda. Bu shunday dogʻki, 
vaqtida ketkazmasangiz, qalinlashib boraveradi. 
Qadriyatlarimizning qadrsizlanishiga aso-
siy sabab bu — oilalardagi tarbiyaning 
“zamonaviylashib” borayotganida emasmi?

Gap yoshlarimiz hayoti, kelajagi haqida borar 
ekan, bu masalada endi “uxlab oʻtirish”, loqayd 
boʻlishga aslo haqqimiz yoʻq. Xalqimizda 
ajoyib maqol bor: “Bir bolaga yetti mahalla 
ota-ona”. Bu necha-necha asrlik katta hayotiy 
tajriba xulosasi. Eʼtibor bersak, oʻzbek jamiyati 
mahallalari hamisha tarbiya maskani boʻlgan. 

Xoʻsh, mahallalarda tarbiyani kim 
taʼminlaydi? Albatta, kayvonilar, yaʼni yoshi 
katta avlod vakillari. Agar mahalladagi 
nuroniylarimiz, pir-u badavlatlarimiz har bir 
bola mening bolam, deya ularning dard-u 
tashvishi, xohish-istagi, orzu-maqsadi bilan 
qiziqsa, shubhasiz, u yerda oʻgʻrilik, jinoyat 
boʻlmaydi, maʼnaviyat keng quloch yoyadi. 

Yuksak maʼnaviyatli, qatʼiy hayotiy 
pozitsiya, keng dunyoqarashga ega fidoyi va 

vatanparvar yoshlarni tarbiyalash esa faqat 
muayyan idora yoki tashkilot emas, balki 
hammamizning eng asosiy ishimizga aylanishi 
kerak. Chunki biz yoshlarga bepisand, loqayd 
munosabatda boʻlsak, oqibatda ular ham bizdan 
begonalashadi. Oʻqishdan, ishdan, jamiyatdan, 
boringki, hayotdan koʻngli  sovib, qoʻlini yuvib, 
qoʻltigʻiga uradi. Bundan anglash mumkinki, 
farzand tarbiyasi, taʼlimi va bilim egallashi biz 
uchun yagona najot yoʻlidir.

Maʼrifatparvar bobomiz Abdulla Avlo-
niyning “Tarbiya biz uchun yo hayot — yo 
mamot, yo najot — yo halokat, yo saodat — yo 
falokat masalasidir” degan hikmatli soʻzlari 
zamirida katta maʼno bor. Bu soʻzlar oʻz davrida 

millatimiz uchun qanchalar muhim va dolzarb 
boʻlgan boʻlsa, hozirgi vaqtda ham shunchalik 
ahamiyatli.

Taʼlim va tarbiya 
uygʻunligi

Bu dunyoda har bir odam toʻq va badavlat 
hayot kechirish, el-yurt uchun munosib farzand 
tarbiyalash, ularga bilim berish, uyli-joyli 
qilish, ularning baxt-u kamolini koʻrish orzusi 
bilan yashaydi. Inson oʻzligini ang lagani, 
nasl-nasabini chuqurroq bilgani sari yuragida 
Vatanga muhabbat tuygʻusi chuqur ildiz otib, 
ulgʻaya boradi. Bu ildiz qancha teran boʻlsa, 
tugʻilib oʻsgan yurtga muhabbat ham shu qadar 
yuksak boʻladi.

Bugun zamonaviy axborot maydonidagi 
harakatlar shu qadar tigʻiz, tezkorki, endi 
ilgarigidek, ha, bu voqea juda olisda yuz beribdi, 
uning bizga aloqasi yoʻq, deb beparvo qarab 
boʻlmaydi. Chunki qayerdaki beparvolik va 
loqaydlik hukm sursa, oʻsha yerda maʼnaviyat 
eng ojiz va zaif nuqtaga aylanadi. Qayerda 
yuksak aql-idrok va tafakkur hukmron boʻlsa, 
oʻsha yerda maʼnaviyat qudratli kuchdir.

Yuqorida qayd etib oʻtganimizdek, vatanini 
sevgan, uni koʻz qorachigʻidek asragan, 
himoya qilgan yoshlarni hech bir hiyla-yu 
nayrang oʻz domiga torta olmaydi. Ular aldov 
va yolgʻonlarga uchmaydi, hech kimga boʻyin 
egmaydi, xalqining tinch-totuvlikda umr 
kechirishi uchun kerak boʻlsa jonini beradi. 

Bilasizmi, nega xalqimiz bir mayizni qirq 
boʻlib yegan, yoʻqchilikdanmi yoki  ahillikdan? 

Yoʻq, buning otini maʼnaviy birlashuv, deydi. 
Xalqning birlashuvi esa magʻlub boʻlmas 
jamiyatni barpo etadi.

Bunga, albatta, taʼlim va tarbiya, maʼnaviy 
uygʻoqlik orqali erishish mumkin. Eng yaxshi 
narsa nima? Bu ota-onalarning oʻz farzandlari 
bilan gʻururlanishi. Chunki har bir ota-ona 
bolalarining eng nufuzli oliygohlarda taʼlim 
olishini, ikki-uchta tilni mukammal egallashini, 
el-yurt, mahalla-koʻy oldida yuzini yorugʻ 
qilishini istaydi. Ammo bu xohishning oʻzi 
bilan maqsadga erishib boʻlmaydi. 

Xoʻsh, unda nima qilmoq kerak? Bu orzu-
havasga erishishni istar ekanmiz, avvalo, 
bolaning yoshligidan tarbiyasiga jiddiy eʼtibor 
berishimiz lozim boʻladi. Ayting, bugun 
qaysi ota-ona farzandining maktabiga borib, 
oʻzlashtirishi va davomati, qaysi kasbga mehr 
qoʻygani bilan qiziqyapti. Oʻylaymanki, bugun 
bunday ota-onalar juda-juda oz.

Achchiq boʻlsa-da, ochiq aytish kerak, hozir 
aksariyat ota-onalar oʻz moddiy imkoniyatiga 

nisbatan bolasining oʻqishi, bilim olishi uchun 
kam investitsiya kirityapti. Lekin xotiniga eng 
soʻnggi rusumdagi mashina sovgʻa qilyapti, 
farzandiga kitob oʻrniga qimmatbaho telefon 
olib beryapti.

Farzandlarining oʻqishi uchun munosib shart-
sharoit yaratish orqali kelajakda bu kabi ezgu 
maqsadimiz yoʻlida sarflangan investitsiyalar 
ertaga bir necha barobar ortigʻi bilan qaytishini 
ular nahotki, anglab yetmayotgan boʻlsa? 
Yoki ular bola shaxsiyatining asosi aynan 
maktabgacha taʼlim yoshida shakllanishi, bu 
davrda uning intellektual va jismoniy kamoloti 
uchun poydevor yaratilishini bilmaydimi? 

Ziyoli oilalar esa yemay-ichmay pul toʻp lab, 
mashina olmaydi yoki hashamatli uy solmaydi. 
Aksincha, topganini bolasining taʼlim olishi, 
kasb-hunar egallashi uchun yoʻnaltiradi. Chunki 
u vaqti kelib, taʼlimga kiritgan sarmoyasi bir 
necha yuz, balki ming barobar koʻp boʻlib 
qaytib kelishini, nafaqat farzandi, balki nevara 
va evaralari ham ilm-fan yoʻlidan ketishini 
yaxshi biladi. Bundan kelib chiqadigan xulosa 
shuki, ota-ona gʻururli, maʼnaviyatli, maʼrifatli 
boʻlsa, farzand ham shunday kamol topadi.

Oʻzbek xalqi koʻp ming yillik boy tarixga 
ega. Biz yuksak madaniyat, buyuk maʼna-
viyat vorislarimiz. Betakror zamin bagʻrida 
yashaymiz, uning musaffo havosidan, zilol 
suvidan, beqiyos neʼmatlaridan bahramand 
boʻlyapmiz. Bunday baxt hamma xalqlarga 
ham nasib etmagan. Ayting, inson, uning haq-
huquqlari, qadr-qimmati har narsadan ustun 
shunday yurtni sevmay boʻladimi? Men shuning 
uchun sevaman Oʻzbekistonni!

Salohiddin ISOMIDDINOV,
jurnalist

qatʼiy harakat qilsak, jamiyatimizda sogʻlom 
ijtimoiy-maʼnaviy muhitni mus tahkamlashga 
albatta qodirmiz…”.

Uchinchi Renessans poydevorini yaratishdek 
ulkan marralarni koʻzlagan ekanmiz, bunday 
yuksak maqsad yoʻlida maʼnaviyati butun, 
tarbiyali, tafakkuri teran, yetuk avlod 
mamlakatning mustahkam tayanchi, uchar 
qanotlari boʻlishi kerak.

Yagona najot yoʻli

Yurtimizda yashayotgan har bir inson 
millati, tili va dinidan qatʼi nazar, hayoti, 
quvonch-u tashvishlarini mahalladan ayri holda 
tasavvur eta olmaydi. Mahalla — jamiyatimizga 
daxldor barcha masalalarni hal etishda bevosita 
ishtirok etuvchi, xalq va davlatni bir-biriga 
yaqinlashtirib, ular oʻrtasidagi munosabatlarni 
tartibga soluvchi muhim tuzilmadir.

Bugun dunyoda geosiyosiy jarayonlar, turli 
nizo va mojarolar avj olgan bir sharoitda mahalla 
har birimizni maʼnaviy uygʻoqlik va ogohlikka 
chorlovchi, qalblarimizda ulugʻ ajdodlarimizga 
xos azm-u shijoat tuygʻularini yuksaltiruvchi 
kuchli tarbiya oʻchogʻiga aylanmoqda.

Oʻzini oʻzi boshqarishning noyob tuzulmasi 
— mahallaga qaratilayotgan alohida eʼti bor 
ham bejiz emas. Chunki inson qadri, mehr-
oqibat, hamjihatlik, millatlararo doʻstlik, 
totuvlik, maʼnaviyat, maʼrifat, madaniyat 
hamda sanʼat, sport va ilm-fan rivoji, yoshlarni 
harbiy-vatanparvarlik ruhida tarbiyalash, 
avvalo, mahalladan boshlanadi.

Ushbu maskan insonni jamiyat bilan 
yashashga oʻrgatadi, shu ruhda tarbiyalaydi, 
xalqlarni milliy urf-odat va  anʼanalari 

MA’NAVIY BIRLASHUV
mag‘lub bo‘lmas jamiyatni barpo etadi
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Sohada tub oʻzgarishlar qilish uchun, avvalo, amaldagi normativ-huquqiy 

hujjatlarni qayta koʻrib chiqish lozim. Shundan kelib chiqqan holda, 
“Chiqindilar toʻgʻrisida”gi qonunni takomillashtirish va uni yangi tahrirda 

qabul qilish borasida qonun ijodkorligi faoliyati olib borilmoqda.
www.yuz.uz yuz.uznews yuz.uz_news yuzyuz_officialwww.yuz.uz yuz.uznews yuz.uz_news yuzyuz_official

Yangicha yondashuvlar

Mohira XOʻJAYEVA,
Oliy Majlis Qonunchilik 
palatasi deputati

Ekologiya

Andijon viloyati Oltinkoʻl tumanining 
Qoʻshkoʻprik mahallasida yashovchi Ermatovlar 
oilasi qancha yer boʻlsa obod qiladiganlardan. 
Uch xoʻjalik istiqomat qiladigan fayzli hovlida 
ish qaynaydi, hammaning oʻz yumushi bor. Echki-
uloq, qoʻy-qoʻzi, qoramol, quyon-u parranda, 
qolaversa, chuvalchang boqishni yoʻlga qoʻyish 
ozmuncha mehnat talab qilmaydi, axir. Bundan 
tashqari, 15 sotix yer ham oʻz-oʻzidan hosil 

Aksiga olib, chiqindi tarkibidagi shisha idish 
— million yil, plastik ichimlik idishi — 450-yil, 
alyuminiy konserva qutisi — 80-200-yil, kuchlanish 
batareyasi — 100-yil, kau chukli etik — 50-80-yil, 
plastik stakan, teri, qalay konserva qutisi — 50-yil, 
neylon mato — 30-40-yil, charm poyabzal 25-40-
yil saqlanadi. Bu esa inson sogʻligʻi va hayotiga 
xavf soladi.

Mamlakatda aholining sanitar tozalash 
korxonalari xizmati bilan qamrov darajasi 93,1 
foizni tashkil etmoqda. Bugun yurtimizda maishiy 
chiqindini toʻplash va olib ketish xizmati “Toza 
hudud”, “Maxsustrans” va “Maroqand obod” davlat 
unitar korxonalari, davlat-xususiy sheriklik asosida 
faoliyat yuritayotgan 50 ta hamda 93 ta xususiy 
korxona tomonidan koʻrsatilmoqda. Sanitar tozalash 
korxonalari tasarrufida esa 4 ming 282 ta maxsus 
texnika, 4 037 ta chiqindi yigʻish maydonchasi, 19 
ming 335 ta chiqindi konteyneri mavjud.

Osiyo taraqqiyot bankining kredit mablagʻi 
hisobidan sanitar tozalash xizmati koʻrsatuvchi 
korxonalar uchun 2022-2023-yillarda 300 ta chiqindi 
tashuvchi texnika xarid qilindi va belgilangan 
tartibda hududlarga tarqatildi. Tibbiyot chiqindilarini 
utilizatsiya qilish tizimini yaratish uchun 6 ta maxsus 
uchastka qurildi.

Maishiy chiqindilarni koʻmish, joylashtirishga 
moʻljallangan 221 ta chiqindi poligoni mavjud, 
ularning umumiy yer maydoni 1493 gektar. 
Ushbu poligonlarda 2 milliard tonnaga yaqin 
maishiy chiqindilar saqlanmoqda. Viloyatlardagi 
31 ta chiqindi poligoni sanitar-ekologik meʼyoriy 
talablarga javob bermagani va toʻlgani sababli 
foydalanishdan toʻxtatilgan.

Oʻtgan yili hududlardan yigʻib olingan 6,8 
million tonna chiqindining 2,6 million tonnasi 
313 ta chiqindi qayta ishlash korxonasi tomonidan 
qayta ishlandi va qayta ishlash darajasi 38,1 foizni 
tashkil etdi. 2024-2026-yillarga moʻljallangan 

manzilli dasturga muvofiq, joriy yilda 36 ta 
maishiy chiqindi poligonini rekultivatsiya qilish, 6 
ta poligonni tartibga keltirish hamda chiqindilarni 
qayta yuklash uchun 3 ta stansiya qurilishi 
borasida amaliy ishlar qilinmoqda.

Sohaning huquqiy asosi
Mamlakatimizda ekologik xavfsizlikni taʼ-

minlash, xususan, chiqindilarni boshqarish 
sohasida muayyan maqsadga qaratilgan ishlar 
amalga oshirilmoqda. Jumladan, sohaning yangi 
tashkiliy-huquqiy asoslari yaratildi. Xalqaro 
tajribadan kelib chiqqan holda eski kommunal 
xoʻjaligi tizimidan bozor mexanizmiga asoslangan 
xizmat koʻrsatish tizimiga oʻtildi.

Soha Konstitutsiya, “Tabiatni muhofaza 
qilish toʻgʻrisida”gi, “Chiqindilar toʻgʻrisida”gi 
qonunlar bilan tartibga solingan. Soʻnggi 5 yilda 
tizimdagi boshqaruv tizimini isloh qilish uchun 
mazkur qonun hujjatlariga besh marta qoʻshimcha 
va oʻzgartish kiritildi. Tegish li farmon va qarorlar, 
davlat dasturlari qabul qilindi. Shuningdek, 
“Davlat-xususiy sheriklik toʻgʻrisida”gi qonunga 
asosan sohaga bosqichma-bosqich xususiy hamda 
davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarini keng 
joriy etish jarayoni kechmoqda. 2030-yilgacha 
boʻlgan davrda Oʻzbekiston Respublikasining 
atrof-muhitni muhofaza qilish konsepsiyasi hamda 
“Oʻzbekiston — 2030” strategiyasida ham mazkur 
vazifalarni jadal bajarish maqsadlari oʻz ifodasini 
topgan.

Uni rivojlantirishning uzoq istiqbolga 
belgilangan strategiyasi, xususan, 2019- 2028-
yillarda mamlakatda qattiq maishiy chiqindi 
bilan bogʻliq ishlarni bajarish strategiyasi ishlab 
chiqilgan. Hozir uni roʻyobga chiqarish borasida 
tizimli ishlar qilinmoqda.

Strategiyada aholini qattiq maishiy chi-
qindilarni toʻplash va olib chiqib ketish boʻyicha 
xizmatlar bilan qamrab olishni 100 foizga 
yetkazish, qattiq maishiy chiqindilarning kamida 
60 foizini qayta ishlash, barcha poligonlar 
holatini oʻrnatilgan talablarga muvofiqlashtirish, 
yopilgan poligonlarni toʻliq rekultivatsiya qilish 
hamda maishiy chiqindilar bilan bogʻliq ishlarni 
amalga oshirish obyektlarida muqobil energiya 

tushirilishi ekosanoat zonasini kafolatlangan 
chiqindi hajmi bilan  taʼminlashga xizmat qiladi. 
Bu jarayonda “mahalla yettiligi”ga hududida 
aslida, koʻrsatilmagan xizmat boʻyicha noreal 
qarzni hisobga olmaslik vakolati berilgani ayni 
muddao boʻldi. Bu orqali xizmat koʻrsatilmagan 
hudud uchun ham debitor qarzdorlik yozib qoʻ-
yishdek adolatsiz amaliyotga chek qoʻyiladi.

Prezidentimizning joriy yil 4-yanvardagi 
“Chiqindilarni boshqarish tizimini takomil-
lashtirish va ularning ekologik vaziyatga salbiy 
taʼsirini kamaytirish boʻyicha chora-tadbirlar 
toʻgʻrisida”gi farmoni bilan vakolatli davlat 
organlariga maishiy chiqindilar bilan bogʻliq 
xizmatlar sifatini toʻliq taʼminlash, darajasini 
xalqaro standartlarga yetkazish hamda nazorat 
tizimini kuchaytirish maqsadida qator vazifalar 

korxonalari ishchilari hamda obodonlashtirish 
boshqarmalarining tozalash ishlari bilan 
shugʻullanuvchi  xizmatchilari faoliyatini ragʻ-
batlantirish uchun soha xodimlari, ekofaollar 
va jamoat chilik ekologiya nazoratchilariga 
Ekologiya jamgʻarmasi mablagʻi hisobidan har 
oy 100 tadan velosiped va boshqa mukofotlar 
berish mexanizmi joriy etilishi belgilandi.

Shu bilan birga, sohada koʻrsatilgan xizmatlar 
uchun elektron toʻlov tizimi joriy etiladi. Bu borada 
ham huquqiy hujjatda bir qator mexanizmlarni joriy 
etish nazarda tutilmoqda. 

Maishiy chiqindilarni qayta ishlashga ragʻbat 
kuchaytiriladi. Farmon bilan maishiy chiqindilar 
tarkibidagi ikkilamchi xomashyoni realizatsiya 
qilish faqat birja orqali amalga oshirilishi belgilab 
qoʻyildi. Biroq mazkur mexanizm tadbirkorlik 
subyektlarining aholi tomonidan mustaqil sa-
ralangan chiqindilarni sotib olish holatiga taalluqli 
emas.

Ayrim chiqindilarni qayta ishlash yoki 
ekologik xavfsiz tarzda utilizatsiya qilishni yoʻl-
ga qoʻygan tadbirkorlarga “yashil subsidiya” 
ajratiladi. Maishiy chiqindilarni saralash tizimini 
bosqichma-bosqich tashkil etish maqsadida baʼzi 
shahar va tumanlarda maxsus loyi halar amalga 
oshiriladi.

Barqaror rivojlanish milliy 
maqsadlarida chiqindilarni 

boshqarish masalasi
Oʻzbekiston xalqaro huquqning teng huquqli 

aʼzosi sifatida atrof-muhitni muhofaza qilish, 
xususan, chiqindilarni boshqarish sohasida 
qator hujjatlarni ratifikatsiya qilgan. Hozir 
mamlakatimiz ratifikatsiya qilgan Xavfli 
chiqindilarni transchegaraviy olib oʻtish 
va ularni yoʻq qilishni nazorat qilish Bazel 
konvensiyasi hamda Turgʻun organik moddalar 
toʻgʻrisidagi Stokgolm konvensiyasi doirasidagi 
majburiyatlarni toʻliq bajarib kelmoqda.

Hukumatimiz tomonidan qabul qilingan 
2030-yilgacha boʻlgan davrda barqaror rivoj-
lanish sohasidagi milliy maqsad va vazifalarning 
12-maqsadiga asosan, 2030-yilgacha chiqindilar 
hosil boʻlishining oldini olish, qayta ishlash va 
takroriy foydalanish boʻyicha choralarni qabul 
qilish orqali ular hajmini 2030-yilgacha ikki 
barobar qisqartirish belgilangan.

2020-yil 27-fevralda Oʻzbekiston Respub-
likasini barqaror rivojlantirish sohasidagi milliy 
maqsad va vazifalar, xususan, chiqindilarni 
boshqarish masalalarining 2030-yilgacha amalga 
oshirilishini nazorat qilish boʻyicha Parlament 
komissiyasi tashkil etilgan edi.

Komissiyaning asosiy maqsadi milliy maqsad va 
vazifalarni bajarish, sektorlararo muvofiqlashtirish 
va Barqaror rivojlanish maqsadlariga erishishga 

bermaydi. Birinchisiga kungaboqar, ikkinchi 
 hosilga makkajoʻxori ekilayotgan bu maydon 
oilaning qozonini yogʻga, parranda-yu chorvaning 
ogʻzini don bilan ozuqaga toʻldirib turibdi.  

Nogiron boʻlishiga qaramay, oilaning toʻngʻich 
oʻgʻli Husanboy oʻz uyining tomida issiqxona 
qurganini koʻrib, “Otangga balli”, demay ilojingiz 
yoʻq. 

Toʻgʻri, Husanboy uy tomida issiqxona 
yaratgan birinchi tadbirkor emas. Fargʻonalik 
Dilmurod Abdusaliyev tomida pomidor va 
qulupnay koʻchatlari yetishtirayotgani, Mardonbek 
Muxtorov ming-minglab gul koʻchati oʻstirgani, 
andijonlik tadbirkor Sarvarbek Maʼmurov 
gidroponika usulidagi issiqxonani tomda tashkil 
etgani haqida eshitganmiz. Bugun ular bu ishning 
hadisini olganlar qatorida ekani aniq. Biroq 
bir oyoq, bir qoʻlda tomga shunchaki chiqib 
tushishining oʻzi katta gapligidan kelib chiqsak, 
qahramonimizning tom ustidagi yaratuvchanligi 
tahsinga sazovor. Koʻrsangiz bahri dilingiz 
ochiladigan issiqxonada pomidor, bodring, 
qulupnay, rediska va shifobaxsh koʻkatlar baravj. 

— 2-guruh nogironiman. Lekin tinib-
tinchimaydigan odamlarni, davlatimiz yaratib 
berayotgan sharoitlarni koʻrib turib qanday bekor 
oʻtirish mumkin. Qoʻshnilarimiz, mahallamizdagi 
boshqa oilalar ham juda mehnatkash, — deydi 
suhbatdoshimiz. — Avvalo, davlatimizga rahmat. 
Yangilik qilaman, daromad keltiraman, degan 
odam oʻz holiga tashlab qoʻyilmayapti. Chekka 
qishloqdagi biz kabi oddiy oilalarga ham eʼtibor 
qaratilyapti. Issiqxonani subsidiya yordamida 

tashkil qildik. Boshlanishiga ozgina ekin ekib 
koʻrdik, juda yaxshi boʻldi. Qolaversa, issiqxona 
bahona uyimizning tomi ham yopildi. Yana bir 
yaxshi tomoni, issiqlik masalasida ham ortiqcha 
yoʻqotish boʻlmadi. Uyga yoqiladigan pechkalar 
moʻrisidan chiqayotgan issiqlikning 
oʻzi yetarli ekan. Xullas, koʻnglida 
mehnatga ishtiyoqi bor odamga 
bugun hamma sharoit yetarli. 

E r m a t o v l a r  o i l a s i  
uchun oʻgʻit masalasida 
ham qiyinchilik yoʻq.  
Chunki Husanboy bio-
gumus tayyorlashni ham  

yaxshi biladi, chuvalchang  biznesi bilan shugʻul-
lanadi. Bu borada Fargʻonadan ish oʻrganib kel-
gan qahramonimiz dehqonlarga, ayniqsa, tarvuz 
ekadiganlarga bir kilo chuvalchangni 1,5-2 ming 

soʻmdan pullaydi. Chunki tarvuzning 
ildiziga maʼlum miqdorda chu-

valchang solinsa, kimyoviy 
dorilarga hojat qolmas ekan. 

Muhimi, tarvuz tabiiy yeti-
ladi. Tadbirkorga esa, ba-
hor va kuzda bir kvadrat 
metrdan 300-400 kilo 
chuvalchang harna ki-
rim boʻladi. Zero, 18 

kunda koʻpayaveradigan bu jonivorning  ozuqasi 
mol yoki quyon goʻngi. Goʻngdagi qurt-qumurs-
qa qochishi uchun kunda ikki marta suv sepib 
turiladi. Aks holda, ular chuvalchanglarga hamla 
qilishadi. Jonivorlar salqinlikka, zaxga moyilligi 
uchun ustiga poxol toʻshab qoʻyiladi, suv sepilishi 
ham shundan. 

Viloyat kambagʻallikni qisqartirish va band lik 
boshqarmasi uning mehnatkash oilasini yaqindan 
qoʻllab-quvvatlayapti. Xonadonga subsidiya 
asosida 25 ming soʻmdan 200 qop qoʻziqorin 
ham yetkazib berildi. Aslida, 5-6-yildan buyon 
qoʻziqorin biznesiga qiziqib kelayotgan tadbirkor 
uy solinayotgan payt qoʻziqorin yetishtirish 
maqsadida tokchali yertoʻla qilgan. Ayni paytda 
zamburugʻlar oqarib, unib qolgan. 

Oila boshligʻi Sohibkamol aka, uy bekasi Odina 
opa ham bir zum tinmaydi. Opaning tokchalarda 
ham bodring, pomidor yetishtirayotganiga nima 
deysiz? Qish ichi odamlar bu poliz ekinlarini 
falon soʻmdan sotib olgan yoki ololmagan paytda 
Ermatovlar dasturxonidan pomidor, bodring 
arimadi. Xullas, oila havas qilsa arzigulik. 

Shu oʻrinda aytish joizki, Prezidentimizning 
fevral oyida Andijonga tashrifidan soʻng 
viloyat rahbari boshchiligida Oltinkoʻl tumani 
mahallalarida iqtisodiy-ijti moiy va qurilish 
masalalarida ishlar boshlab yuborildi. Jumladan, 
Qoʻshkoʻprik mahallasida ham kambagʻallikni 
qisqartirish borasida sezilarli siljishlar boʻ-
layotganini odamlarning oʻzlari eʼtirof etyapti. 
Zero, Andijon “Suv taʼminoti” MChJ tomonidan 
mahalla aholisi uchun yangi quduq barpo etilishi 

180 ta xonadonning ilk bor ichimlik suv bilan 
 taʼminlanishiga xizmat qilayotgan boʻlsa, yangi 
suv hisoblagichlar oʻrnatib berilayotgani ham suv, 
ham mablagʻni tejash uchun ayni muddao. 

Shuningdek, mahallada yoʻllarni taʼmirlash, 
elektr masalasidagi muammolarni bartaraf etish, 
obodonlashtirish ishlariga ham jiddiy kirishilgan. 
Hozirda MFYni ikkiga ajratish, yaʼni Diydor 
hamda Jasorat koʻchalarini alohida, Dehqonobod, 
Idrok va Fazilatli koʻchalarini alohida mahallaga 
aylantirish masalasi koʻrib chiqilmoqda. Zero, 
ushbu koʻchalarning geografik joylashuvi 
alohida hududiy birlik sifatida shakllanishga 
toʻliq mosdir. Qolaversa, aholi vakillari uchun 
oraliq masofa masalasida qulaylik yuzaga keladi. 
Eng muhimi, mazkur taklif koʻplab muammolar 
yechimiga yoʻl ochadi. Mahallada ishsizlikni 
bartaraf etish va tadbirkorlikni rivojlantirishni 
yanada jadallashtirish boʻyicha yangi rejalar 
belgilab olindi. Har bir xonadon daromadini 
oshirish boʻyicha koʻplab yoʻnalishlarda aholiga 
tushuntirish, oʻrgatish ishlari olib borilyapti, 
xonadonbay harakatlar boshlandi. Masalan, 
6 sotixli xonadonda 2 sotixli issiqxona qurib, 
odatiy shaklda foydalanilsa, oyiga oʻrtacha 2-3 
million soʻm, agar omilkorlik bilan foydalanilsa, 
hatto 10-12 million soʻmgacha daromad topish 
mumkin. 100 bosh parranda boqib, kuniga 
oʻrtacha 60 dona tuxum olinsa, oyiga oʻrtacha 
2-2,5 million soʻm daromad degani. Agar shular 
qatoriga qoʻziqorin yetishtirish ham qoʻshilsa, 
oila daromadi oʻrtacha 3-4 million soʻmga 
oshadi. Bu faoliyatlarning bari bitta xonadonda 
olib borilganda esa, oʻrtacha 10 million, balki 20 
milliongacha ham daromad topiladi. Masʼullar 
tomonidan oilalarga tanloviga koʻra, asalarichilik, 
pazandachilik yoki tikuvchilik yoʻnalishlarida 
ham koʻplab imkoniyatlar taklif qilinyaptiki, 
maqsad odamlarni band qilish, hayotdan rozi 
boʻlib, farovon yashashiga erishish. Husanboy 
kabi mehnatsevar, ertangi kunga ishonchi katta 
yurtdoshlarimiz esa buni allaqachon amalda 
koʻrsatib kelyapti. 

Munojat MOʻMINOVA,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

CHIQINDI — KONI ZARAR
biroq qayta ishlansa, katta boylik

UY TOMIDAGI ISSIQXONA
YERni tEJAShgA, DAStURXOniMizni bEzAShgA XizMAt qilADi

Kishi hayotining farovon boʻlishi, 
avvalo, uning oʻziga bogʻliq 

ekanini bugun har qachongidan 
yaqqol koʻrib turibmiz. Zero, 

qaysi bir jabhani olmang, oldinga 
intilgan, qimirlagan qir oshyapti, 

nimagadir erishyapti, davlat 
tomonidan qoʻllab-quvvatlanyapti. 

Hech qayerda ishlamay, uyidagi 
imkoniyatdan foydalanib roʻzgʻor 

tebratayotganlar ham tafakkur 
bobida ancha ilgʻorlab borayotgani 

quvonarli. Chunonchi, uyning 
tomiga ekin ekib, hosil olish hech 
xayolimizga kelarmidi? Oʻzingiz 
oʻylang, bir kaft yerni yashnatib, 
yaxshigina daromad olish uchun 

ham bir oz uquv kerak. Gektarlab 
yerlarni oʻt bostirib qoʻyishga esa 

dangasalik, boqi-begʻamlik kifoya. 
Kimlardir tomorqasi torlik qilib, 

tomda issiqxona yaratib turgan 
bir paytda bundaylar loaqal 

yerini ijaraga berib qoʻyishsa ham 
achinmaysiz.

integratsiyalangan yondashuvni taʼminlash boʻyicha 
davlat organlari, tegishli vazirlik va idoralarning 
samarali ishlashini taʼminlashga koʻmaklashishdan 
iborat.

Parlament nazoratiga qaramay, sohada qator 
kamchiliklar saqlanib qolmoqda. Xususan, 
maishiy chiqindilarni toʻplash va olib chiqish 
boʻyicha xizmat koʻrsatilmaydigan hududlar 
tadbirkorlik subyektlariga imtiyozli asosda 
toʻliq biriktirilmagan. Sohada bozor iqtisodiyoti 
mexanizmlari, jumladan, davlat-xususiy sheriklik, 
xususiy sektor taʼsiri sezilmaydi.

Ayrim poligonlarda esa Oʻzbekiston sharoitida 
qattiq maishiy chiqindilarni maxsus poligonlarda 
saqlash va zararsizlantirishga oid sanitariya 
talablariga asosan, chiqindi pasporti ishlab 
chiqilmagan. Chiqindi hisobi yuritilmaydi, sanitar 
himoya, kuzatuv zonasi mavjud emas. Poligonlar 
toʻliq ichimlik suv, elektr energiyasi, ovqatlanish 
xonasi va hojatxona bilan taʼminlanmagan.

“Yashil makon” loyihasi doirasida bahorgi 
ekish mavsumini tashkil qilish va chiqindilarni 
boshqarishni takomillashtirish masalalari 
yuzasidan oʻtkazilgan videoselektor yigʻilishida 
ushbu masalalarga alohida eʼtibor qaratildi.

Demak, sohada tub oʻzgarishlar qilish uchun, 
avvalo, amaldagi normativ-huquqiy hujjatlarni 
qayta koʻrib chiqish lozim. Shundan kelib chiqqan 
holda, “Chiqindilar toʻgʻrisida”gi qonunni 
takomillashtirish va uni yangi tahrirda qabul 
qilish borasida qonun ijodkorligi faoliyati olib 
borilmoqda. 

Xususan, chiqindilarni dastlabki sara-
lash, turlari boʻyicha alohida toʻplash, 
zararsizlantirish, utilizatsiya qilish, takror 
foy dalanish, koʻp miqdordagi foydali kom-
ponentlarga ega maishiy hamda ishlab 
chiqarish chiqindilarini qayta ishlash va ular-
dan takror foydalanishning huquqiy asos-
lari belgilab berilmagan. Shu bilan birga, 
chiqindilar monitoringini, ularning hosil 
boʻlish hisobini yuritish, pas portlash, chi-
qindilar koʻmib tashlanadigan va utilizatsiya 
qilinadigan joylarning davlat kadastrini yuritish 
mexanizmini belgilab beruvchi normalar 
mavjud emas.

Hududlarda paydo boʻlayotgan noqonuniy 
chiqindixonalarda nafaqat maishiy, balki qurilish, 
ishlab chiqarish hamda tibbiyot chiqindilari ham 
toʻplanmoqda. Boz ustiga ushbu noqonuniy 
chiqindixonalarning aksariyati asosan, tadbirkorlik 
subyektlari tomonidan tashkil etilmoqda. Qonun 
loyihasida chiqindilar bilan bogʻliq ishlarni 
amalga oshirish sohasiga xususiy sektor vakillarini 
kengroq jalb qilishga qaratilgan choralar koʻrish, 
chiqindilar bilan bogʻliq ishlarni amalga oshirish 
sohasiga tadbirkorlik subyektlarini kengroq 
jalb qilish, ularga hududlarni biriktirib berish 
jarayonini soddalashtirish hamda teng sharoitlarda 
faoliyat olib borish imkoniyatini yaratish boʻyicha 
normalar kiritilmoqda. Mazkur qonun loyihasining 
qabul qilinishi chiqindilarni boshqarish borasida 
mavjud muammolarni ijobiy hal etishda muhim 
omil boʻladi.

yuklatildi. Xususan, tadbirkorlar uchun sohaning 
 jozibadorligini taʼminlash, chiqindilarni qayta 
ishlash darajasini keskin oshirish, chiqindilar 
poligonlarda toʻplanishining oldini olish, 
atrof-muhitga yetkazilayotgan salbiy taʼsirni 
minimallashtirish, “nol chiqindi” tamoyiliga 
erishish va aylanma iqtisodiyotni rivoj lantirish 

boʻyicha izchil chora-tadbirlarni amalga oshirish 
belgilangan.

Hujjatda chiqindilar bilan bogʻliq hu-
quqbuzarliklar profilaktikasiga alohida urgʻu 
berilgan, qator vazirlik va idoralarga bu 
boʻyicha qoʻshimcha vakolat va majburiyatlar 
yuklatilmoqda. 

Aholiga oʻz tashabbusi bilan chiqindixonalarga 
aylangan yoki tizimli ravishda chiqindilar 
noqonuniy ravishda tashlab ketilishi kuzatiladigan 
hududlarda oʻz mablagʻi hisobidan foto va video 
qayd etish dasturiy-texnik vositalarini oʻrnatish 
yuzasidan vazirlikka buyurtma berish imkoniyati 
ham yaratildi. Bu borada javobgarlikka tortish 
choralari koʻrilishi tufayli jarima sifatida 
undirilgan mablagʻning 20 foizi miqdoridagi 
pul mukofoti bilan buyurtma bergan shaxslarni 
ragʻbatlantirish koʻzda tutildi.

“Xavfsiz shahar” integratsiyalangan tizimi 
doirasida kameralar orqali ekologik huquqbu-
zarliklarni aniqlash tizimining joriy qilinishi 
esa, oʻz navbatida, sohada nazorat tizimi 
samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. 
Soha xodimlarini ragʻbatlantirishning yangi 
mexanizmlari joriy etilib, sanitar tozalash 

Maʼlumotlarga koʻra, 
mamlakatimizda maishiy 
chiqindi hosil boʻlishining 
yillik hajmi prognozi 14-
14,5 million tonna atrofida 
baholanadi. Aholining 
oʻrtacha 1,5 foizga 
koʻpayish surʼati hisobga 
olinsa, ushbu koʻrsatkich 
2028-yilga borib, 16-16,7 
million tonnaga yetishi 
mumkin.

 manbalaridan 35 foizgacha foydalanish kabi 
maqsadlarga erishish vazifasi ham qoʻyilgan. 
Uning birinchi bosqichini tizimli amalga oshirish 
natijasida aholi punktlarining sanitariya-ekologik 
holati nisbatan yaxshilanishiga erishildi.

Adolatsiz amaliyotga chek 
qoʻyiladi

Shu yil 29-martda “Yashil makon” loyiha-
si doirasidagi ishlar hamda chiqindilarni bosh-

qarishni takomillashtirish boʻ  - 
yicha oʻtkazilgan video-
selektor yigʻilishida koʻp 

qavatli uylarda aholini 
chiqindini saralagan 

holda tashlashga ragʻbatlantiradigan  tizim joriy 
etilishi zarurligi taʼkidlandi. Hududlarda obodon-
lashtirish, tozalikni taʼminlash boʻyicha mutlaqo 
yangi tizim, yaʼni Ekologiya jamgʻarmasi hiso-
bidan maxsus chiqindi qoplarini bepul berish, 
aholining chiqindini belgilangan toifaga ajratib, 
shoxobchaga olib borishiga erishish, tadbirkorlar 

esa qayta ishlanadigan foydali chiqindini aholidan 
sotib olishi kerak boʻlgan mexanizmni joriy etish 
boʻyicha takliflar ilgari surildi.

Joriy yil 1-maydan eʼtiboran har bir 
viloyatdagi 2 tadan tumanda (jami 26 ta) 
tajriba tarzida obodonlashtirish boshqarmalari 
vazifasi xususiy sheriklik asosida chiqindi 
korxonalariga oʻtkaziladi. Tadbirkorlar oʻziga 
biriktirilgan hududda daraxt va gullar ekish, 
parvarishlash, ariqlarni tozalash, koʻchalarni 
yoritish, chiqindilarni olib ketish bilan ham 
shugʻullanadi. Buning uchun obodonlashtirish 
boʻlimlariga har yili budjetdan ajratiladigan 
mablagʻlar tadbirkorlarga beriladi.

15-apreldan boshlab esa, Toshkent shahri 
tumanlaridagi obodonlashtirish boshqarmalarining 
koʻchalarni tozalash, koʻkalamzorlashtirish, yoʻl-
larga xizmat koʻrsatish vazifalari auksion orqali 
xususiy sheriklarga beriladi.

Shu bilan birga, har bir viloyatda joylashuvi 
qulay boʻlgan 3-4 tadan poligon maxsus ekosanoat 
zonasiga aylantirilib, chiqindilarni qayta ishlash 
loyihalarini amalga oshirish boʻyicha vazifalar 
belgilandi. Qolganlarida chiqindini vaqtincha 
toʻplab, qayta yuklaydigan stansiyalar ishga 
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“Inson necha yil umr koʻradi?” degan savol barchamizni qiziqtirishi tabiiy. Tarixiy maʼlumotlar shuni 
tasdiqlaydiki, ibtidoiy jamoa tuzumi davrida odamlar oʻrtacha 18 yil, bronza asrida 21,5, antik davrda 

esa 25, XIX asrga kelib, 35,6-45 yil umr koʻrgan. Bizning asrimizda bu koʻrsatkich 65-70 raqamiga 
kelib toʻxtadi. Agar inson sogʻlom turmush tarzi qoidalariga toʻliq rioya qilsa, 100 yildan koʻproq umr 

kechirishi isbotlangan. Buning asosiy omillari nimada?
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Sog‘lom turmush tarzi 

Hulkar TOʻYMANOVA,
Oʻzbekiston Respublikasida xizmat 
koʻrsatgan jurnalist

«Inson necha yil umr koʻradi?» degan 
savol barchamizni qiziqtirishi tabiiy. Tarixiy 
maʼlumotlar shuni tasdiqlaydiki, ibtidoiy jamoa 
tuzumi davrida odamlar oʻrtacha 18 yil, bronza 
asrida 21,5, antik davrda esa 25, XIX asrga kelib, 

INSONNING  UZOQ  UMR  KO‘RISHI  
NIMALARGA BOG‘LIQ?

Gerontologiya — insonning qarish jarayoni bilan bogʻliq biologik, 
ijtimoiy, ruhiy jihatlarni oʻrganuvchi va bunga qarshi kurashuvchi 
fan boʻlib, soha mutaxassislari olib borgan ilmiy tadqiqotlarda uzoq 
umr koʻrish sirlari har tomonlama tahlil qilinadi.

Inson organizmi bosh miya “koʻrsatmasi”ga 
muvofiq ishlaydi. Biz oʻz istiqomat manzilimiz 
— mahalla, qishloq, xonadon, qolaversa, ish 

yoki oʻqish joyimizda roʻy berayotgan voqea-hodisalarni 
koʻrib, eshitib, his qilib, buni bosh miya orqali idrok etamiz. 
Agar kishining oilaviy hayoti tinch-osoyishta kechsa, ish yoki 
oʻqish joyida muammo tugʻilmasa, asabning markaziy nuqtasi 
boʻlmish bosh miya kecha-kunduz bir maromda ishlaydi. Ruhan 
sogʻlomlik — uzoq umr koʻrishning yana bir sharti. 

— Mavjud muhit orqali organizmga taʼsir koʻrsatadigan stress, 
depressiya odamni xotirjamlikdan ayiradi, — deydi psixologiya 
fanlari doktori, professor Umarali Qodirov. — Psixoemotsiyami 
yoki jismoniy zoʻriqishmi, bundan qatʼi nazar, tanadagi qon 
va boshqa suyuqliklar tarkibi oʻzgaradi. Immunitetga javobgar 
boʻlgan ayrim oqsil molekulalari yoʻqoladi, natijada organizm 
turli kasalliklarga qarshi kurasha olmay qoladi. Kurashuvchanlik 
qobiliyati susaysa, oradan ikki oy oʻtibgina hujayralar 
oʻzini tiklab olishi mumkin. Mehr-muhabbat, oʻzaro hurmat 
risoladagidek boʻlsa, ruhan toliqishga oʻrin yoʻq. Jahl ustida 

Uyqudan uygʻonishimiz bilan 
kundalik hayotimiz bosh-
lanadi: turli jismoniy va 

aqliy mehnat turlari, oʻqish, hunar egallash 
va hokazo. Agar kun tartibi toʻgʻri va oqilona 
belgilansa, organizm toʻgʻri boshqarilayotgan 
boʻladi. Afsuski, baʼzida tanani bioritm qonuni-
yatlaridan tashqariga chiqarib yuborish tufayli 
uni toliqtirib yoki zoʻriqtirib qoʻyish hech gap 
emas. Sutkalik vaqt orasida 8 soatlik uyqu, 8 
soatlik ish normal turmush tarzi hisoblanadi.

— Bu sohada ilmiy izlanish olib borgan 
olimlar kishi tanasidagi biologik faollik oʻzgarib 
turishini taʼkidlaydi, — deydi Toshkent shahridagi 
31-oilaviy poliklinika shifokori Guli Tursunova. 
— Bu oʻzgarish goʻyoki “M” harfini eslatadi. 
Kechasi sustlashgan biologik holat ertalabki soat 
4 lardan tiklana boshlaydi. Soat 7-8  larda eng 

Spirtli ichimliklar ichish, tamaki mahsulotlari chekish inson 
umrini qisqartiruvchi ofat ekani maʼlum. Buni bilsa-da, ularni 
isteʼmol qiluvchilar girdobidan chiqib keta olmaydi, irodasi 

zaiflik qiladi. Maʼlumotlarga koʻra, dunyo boʻyicha 40 foiz erkak va 8 foiz 
ayol tamaki chekadi. Oʻzbekistonda bu raqam 32,9 foiz erkak, 0,8 foiz ayollar 
hissasiga toʻgʻri kelmoqda. Tamaki yongan vaqtida 250 ga yaqin zararli 
modda ajraladi. Undan, asosan, nafas olish tizimi aʼzolari va yurak qon-tomir 
tizimi aziyat chekadi, ogʻiz boʻshligʻi — tish, milkka yetkazadigan ziyonini 
aytmasak ham boʻladi. Chekuvchining immuniteti pasayadi va nikotin ichki 
aʼzolarga zarba beruvchi yalligʻlanish jarayonini ragʻbatlantiradi. Chekish 
oʻpka saratonidan tashqari yana 13 turdagi xavfli oʻsmani keltirib chiqaradi. 

Jismoniy harakatni oʻz hayotining 
mazmuniga aylantirgan kishilar 
uzoq umr koʻradi. Fiziologiyada 

yurish, tez yurish, yugurish, suzish, futbol, vo-
leybol, basketbol, tennis oʻynash organizmning 
funksional imkoniyatlariga muvofiq kelishi va 
mos boʻlishi taʼkidlanadi.  Ayniqsa, sarf- xarajat, 
ortiqcha ovoragarchilik talab etmaydigan  

Mutaxassislar fikricha, kishi tanasidagi biologik  faollik 
sutka davomida oʻzgarib turadi. Demak, bunda yana bir 
muhim omil — organizmni pok va ozoda saqlash, yaʼni 

shaxsiy gigiyena muhim rol oʻynaydi. Muttasil faol harakatda boʻlgach, 
hafta mobaynida kishi tanasidan ter orqali suv, tuz, yogʻ kabi hosilalar 
ajralib chiqadi. Shu jumladan, jismoniy faol boʻlgan inson tanasida en-
dokrin bezlar zaruriy gormonal balansga  masʼul hisoblanadi. Organizm 
juda murakkab tuzilishda boʻlib, u oliy darajada shakllangan yaxlit tizim-
dir. Unga butun hayotiy jarayonni boshqarish, toʻqimalarni qayta tiklash va 
himoyalash vazifasi yuklatilgan. Tana haroratini nazorat qilish tizimi (ter-
moregulyatsiya) jarayoni buzilishi katta muammolarni keltirib chiqaradi.

— Tanani pok saqlash uchun iliq suvda choʻmilish, badanni hoʻl sochiq 
bilan artish eng muhim sogʻlomlashtiruvchi gigiyenik tadbir hisoblanadi, 
— deydi Tibbiyot xodimlarining kasbiy malakasini rivojlantirish markazi 
Preventiv tibbiyot-valeologiya asoslari kafedrasi professori, tibbiyot fan-
lari doktori Shuhrat Ergashev. — Qoʻlni ovqatlanishdan avval, oyoqlarni 
uyqu oldidan sovunlab yuvish, tirnoqni har 7-10 kunda olib turishga odat-

Jahon sogʻliqni saqlash tashkiloti 
ekspertlari fikriga koʻra, sogʻlom 
hayot kechirish va uzoq umr 

koʻrishning 50-55 foizi hayot tarziga, 20 foizi 
atrof-muhitga, 20 foizi irsiyatga, atigi 5 foizi 
tibbiyotga bogʻliq ekan. Yana bir omil — tibbiy 
madaniyatni egallamay turib, uzoq umr koʻrish 
mumkin emas.  Yurtimizda aholining tibbiy 
savodxonlik darajasi oshib borayotgani ijobiy 
hodisa, albatta. 

— Yangi Oʻzbekistonda “Inson qadri 
va manfaatlari uchun” degan ezgu gʻoya 
tamoyillarini mustahkamlashga qaratilgan 
tub islohotlar olib borilmoqda, — deydi 
Oliy Majlis Qonunchilik palatasi Fuqarolar 
sogʻligʻini saqlash masalalari qoʻmitasi aʼzosi 
Qizilgul Qosimova. — Inson kapitalining 
toʻliq shakllanishi uchun sharoit yaratish 
aholi salomatlik koʻrsatkichlari yaxshilanishi 
bilan chambarchas bogʻliq. Yangi tahrirdagi 
Konstitutsiyada fuqarolarning tibbiy yordam 
kafolatlangan hajmi boʻyicha foydalanish 
huquqi, sogʻliqni saqlashning davlat va nodavlat 
shakllari, tibbiy sugʻurtani rivojlantirish, 
sanitar-epidemiologik osoyishtalikni taʼmin-
lash, sogʻlom turmush tarzini shakllantirish 
kafolat va majburiyatlari belgilab berildi. 
Davlat budjeti mablagʻlari hisobidan 
qoplanadigan tibbiy yordamning kafolatlangan 
hajmi roʻyxati ishlab chiqilib, amaliyotga tatbiq 
etilmoqda. Lekin amalga oshirilgan ishlar bilan 
bir qatorda, aholiga malakali tibbiy xizmat 
koʻrsatishda yechimini kutayotgan muam molar 
ham yoʻq emas. Kasallikni davolashdan koʻra, 
uning oldini olgan afzal. Har bir inson oʻz 
salomatligiga mas ̓ul boʻlishi kerak. Toʻgʻri, 
bundan 15-20 yil ilgari xalqimiz orasida tibbiy 

Uzoq umr koʻrishda ovqatla-
nish ratsionini toʻgʻri bel-
gilash oltin qoida hisobla-

nadi. Azaldan ovqatlanishga qoʻyilgan uchta 
muhim talab mavjud: organizmdagi energiya 
muvozanatini taʼminlash, uning oziq-ovqat xil-
lariga boʻlgan ehtiyojini qondirish, ovqatlanish 
rejimiga rioya qilish. Bu masala bilan tibbiyotda 
nutritsiologiya fani shugʻullanadi.

— Inson doimiy harakatda — yuradi, turadi, 
aqliy va jismoniy mehnat bilan band boʻladi, 
— deydi tibbiyot fanlari nomzodi, dotsent 
Nozima Fayziyeva. — U bir soatlik harakati 
evaziga 50, ogʻirroq ish bajarsa, 120-140, 
yayov yurganda 200-300, yugurganda 360-400 
kilokaloriya energiya yoʻqotadi. Agar buni sutka 
boʻyicha umumiy hisoblasak, oʻrtacha 2700-
2800 kilokaloriya sarflanib, oʻrnini faqat oziq-
ovqat bilangina qoplash ehtiyoji paydo boʻladi. 
Ovqatlanish ratsionida sutkasiga 80-90 gramm 
oqsil, 100-125 gramm yogʻ, 350-400 gramm 
uglevod boʻlishi zarur. Gramm-gramm holida 
taqsimlab isteʼmol qilishning iloji boʻlmasa-
da, imkon qadar meʼyoriy koʻrsatkichlardan 
chiqib ketmaslik organizm quvvatini koʻtarib 
yubormaydi yoki tushirmaydi. Bordi-yu koʻp 
ovqat isteʼmol qilib, kam ish bajarsak, ortiqcha 
vazn kelib chiqadi yoki aksincha, kam ovqatlanib, 
koʻp ish bajarganda ozib ketish ham yaxshi emas. 
Ovqatlanish ratsionida vitamin, mineral tuz va 
mikroelementlar  boʻlishi — birinchi talab. Chunki 
bu moddalar organizm modda almashinuvi, 
toʻqima va aʼzolarning normal faoliyatida muhim 

35,6-45 yil umr koʻrgan. Bizning asrimizda bu 
koʻrsatkich 65-70 raqamiga kelib toʻxtadi. Agar 
inson sogʻlom turmush tarzi qoidalariga toʻliq 
rioya qilsa, 100 yildan koʻproq umr kechirishi 
isbotlangan. Buning asosiy omillari nimada?

rol oʻynaydi. Ovqatlanish meʼyorini toʻgʻri 
belgilash yarim salomatlik degani. 

Bir sutka davomida yeguliklarni vaqtiga 
qarab har uch soatda toʻgʻri taqsimlash 
kerak. Nonushta 20 foiz (tvorog, qaynatilgan 
tuxum, saryogʻ surtilgan non, sutli boʻtqa 
yoki sabzavotlar — bodring, pomidor, quruq 
mevalar — mayiz, yongʻoq, yeryongʻoq, qovoq 
urugʻi, jiyda, turshak), ikkinchi nonushta 10 
foiz (bitta olma yoki biror sabzavot turi), 
tushlik 40 foiz (bir kaft miqdorida salat, ikki 
kaft miqdorida kaloriyali ovqat), tolma choy 
10 foiz (qatiq, pishloq yoki ozgina meva), 
kechqurunga 20 foiz (bir kosa salat, imkon 
qadar suyuq ovqat) taqsimlasak, toʻgʻri yoʻl 
tutgan boʻlamiz. Afsuski, bunga hamma ham 
rioya qilavermaydi. Kechki payt osh, xonim, 
manti, fast-fud mahsulotlarini boʻkib yeydigan, 

gazli ichimliklarni simiradigan kishilar oʻz 
salomatligiga jiddiy xavf  tugʻdirayotganini 
anglab yetmaydi. Hozirgi vaqtda kolbasa, 
sosiska, ketchup, mayonez, har xil tuzlama, 
xantal, konserva mahsulotlari juda serob. Sunʼiy 
oziq-ovqat xillari oʻrniga imkon qadar tabiiy 
neʼmatlar isteʼmoliga oʻtish zarur. Ortiqcha va 
toʻyib ovqatlanish vaznni oshiribgina qolmay, 
qon tizimida tromb hosil boʻlishi, qon aylanish, 
modda almashinuvining buzilishiga olib keladi. 
Nutritsiologlar haftasiga bir kun, oyiga toʻrt 
kun och yurish organizmni yogʻ va shilimshiq 
moddalardan xalos qilishini aytadi. 

Islom dinidagi farz amal — roʻza tutish 
organizmni turli xiltlardan tozalaydi. Ammo 
iftorlikda nafsni jilovlamay, har narsani toʻyib 
yeyish tozalanayotgan organizmni yana avvalgi 
holatiga qaytarishini unutmaslik kerak.

OVqATlANISH rATSIONI — OlTIN qOIDA

TIBBIY MADANIYAT HAMISHA BIrlAMCHI

madaniyat hozirgi darajada boʻlmagan. Majburiy 
 ravishda tibbiy koʻrikdan oʻtkazish uchun aholi 
xonadonlariga birma-bir kirib chiqilgan. Hozir 
vaziyat oʻzgardi. Fuqarolarimiz sogʻligʻida 
muammo boʻlmasa-da, ongli ravishda shifokor 
koʻrigiga keladigan boʻldi, bu pat ronaj tizimi 
xodimlari saʼy-harakati bilan amalga oshmoqda. 
Har bir kishi oʻz salomatligiga eʼtiborli boʻlmasa, 
chetdan taʼsir koʻrsatish orqali uzoq umr 
koʻruvchilar sonini oshirolmaymiz. Yurtimizda 
oʻrtacha umr koʻrish 74,3 yoshni tashkil etmoqda. 
Keng qamrovli tibbiy islohotlar natijasida 
yurak qon-tomir kasalliklaridan oʻlim holati 
59,2 foizdan 55,2 foizga kamaydi. Saraton, sil, 
qandli diabet, gemotologik va boshqa kasalliklar 
erta aniqlanib, oʻlim holati qisqarmoqda. Bu 
fuqarolarning tibbiy savodxonligi oshib, oʻz 
sogʻligʻini nazorat qila boshlaganini koʻrsatadi.  

Lekin shunga qaramasdan, hali chekka qish-
loqlarda aholi tibbiy madaniyati ancha past. 
Oʻz haq-huquqlarini bilmasligi natijasida ular 
sarson-sargardon boʻladi. “Fuqarolar sogʻligʻini 
saqlash toʻgʻrisida”gi qonunda har bir kishining 
oʻz salomatligini saqlashga  masʼulligi bel-
gilangan. Menimcha, kishi oʻz salomatligi 
oldida majburiyati borligini his qilsa, bu 
tibbiy savodxonlikning birlamchi sharti boʻlib 
qolar edi. Tibbiy madaniyatni egallashda, 
dori-darmonlarni isteʼmol qilishga doir 
yoʻriqnomaga qatʼiy rioya qilish, vaqti-vaqti 
bilan shifokor koʻrigidan oʻtib turish, ushbu 
mavzudagi matbuot nashrlari, telekoʻrsatuv 
va eshittirishlardan bahramand boʻlish, oʻz 
salomatligiga xavf yetkazuvchi har qanday 
vaziyatda oqilona qaror qabul qilish muhim 
jihat ekanini unutmaslik kerak.

TANASI POKNING UMrI UZUN
langan kishi uzoq umr koʻradi. Har bir kishiga koʻrk va joziba bagʻishlay-
digan soch qish faslida bosh kiyimda asralgani uchun koʻproq ifloslanib, 
teridan koʻp yogʻ ajralib chiqadi. Bosh kuyar-kuymas issiq suvda yuvil-
sa, teri haddan tashqari yumshab, yogʻ bezlari koʻproq ajralib chiqishi 
mumkin. Soch tolasi yogʻ bezlari tufayli “aziyat” chekmasligi, badboʻy 
hid tarqatmasligi uchun uni iliqroq suvda, quruq yoki yogʻlilik darajasiga 
qarab moʻljallangan sovun, shampunda yuvish, tabiiy sharoitda quritish 
maqsadga muvofiqdir. Fen nam holida soch va bosh terisiga salbiy taʼsir 
koʻrsatadi. Tish, quloq, burun — barchasini toza asrash lozim.

Bundan tashqari, koʻzni avaylash muhim boʻlib, mutaxassis bilan 
maslahatlashgan holda kuchli oftob nuridan himoyalanish uchun koʻzoynak 
taqish zarur. 40 yoshdan keyin koʻrish organi tiniqligini asrash uchun 
shifokor tavsiyasi bilan koʻzoynak ishlatish tavsiya qilinadi. Kiyim tanani 
ifloslanishdan, jismoniy va kimyoviy shikastlanishdan, issiq-sovuqdan, 
hasharotdan saqlaydi. Faslga, yoshga, jinsga, ish muhitiga mos toza kiyim 
tanlanadi. Tabiiy matolardan tikilgan 
 kiyim-kechak koni foyda.

PIYODA YUrING, YUGUrING!

— Yurtimiz aholisi orasida tutunli va tutunsiz tamaki chekish urf 
boʻlgan, — deydi bu xususda Oʻzbekiston Respublikasi Sogʻliqni saqlash 
vazirligi Aholining sogʻlom turmush tarzini qoʻllab-quvvatlash va jismoniy 
faolligini oshirish markazi yetakchi konsultanti Shuhrat Shukurov. — 
Tutunli tamaki chekuvchilar orasida sigaret asosiy oʻrin egallaydi, yaʼni 
uni 86 foiz kishi isteʼmol qiladi. Chekuvchilarning 5,3 foizi chilim, 2,4 
foizi tamakini qizdirish tizimidan foydalanadi. Achinarlisi, har kuni 
tamaki chekadiganlarga barvaqt oʻlim xavf soladi. Soʻnggi besh yilda 
mahalliy ishlab chiqarilgan sigaretlarning qonuniy chakana savdosi hajmi 
18 va undan katta yoshdagi har bir kishiga hisoblaganda yiliga 26,7 dan 
22,9 qutigacha qisqardi. Bu katta yoshdagi aholi orasida sigaret isteʼmol 
qilinishi darajasi pasayayotganini anglatadi.

ZAHAr — YONIMIZDA

yuqori darajaga koʻtarilib, 5 ballga yetadi. Bu 
holat kunduzgi soat 10-11 largacha saqlanadi. 
Kunduzgi soat 12 dan soat 14 gacha  biologik 
faollik yana 2,5-3 ballgacha susa yib, soat 16-17 
larda yuqori darajaga keladi. Bu holat kechki soat 
20-21 largacha saqlanishi mumkin. Kechki soat 21 
dan keyin biologik faollik keskin sustlashib, soat 
23 ga borib, eng past darajaga tushadi va odamni 
oʻz-oʻzidan uyqu eltadi. Afsuski, baʼzi kasb 
egalarining tungi soat 23-24, hatto undan ham 
kechga qolishi organizmning dam olishga boʻlgan 
ehtiyojini “boʻgʻib” qoʻyishi oqibatida charchoq 
kuchayib ketadi. Bu esa organizmda modda 
almashinuvi, qon aylanishi va asab tizimiga salbiy 
taʼsir koʻrsatadi. Agar bu holat ustma-ust, uzluksiz 
davom etsa, umr koʻrish darajasi ham pasayib 
ketaveradi. Ana shu ilmiy xulosaga tayangan 
holda kun tartibini belgilash zarur.

aytilgan qoʻpol soʻz qalbga xuddi xanjardek sanchiladi. Nooʻrin 
soʻzni tinglagan kishi oʻzini yomon his etadi, qoʻl-oyoqlari 
boʻshashadi, ichi titrab ketadi, xotirasi susayadi, aytadigan 
soʻzlarini darrov esidan chiqarib qoʻyadi va oʻz-oʻzidan ichki 
organlar faoliyati buziladi. Bunga yoʻl qoʻymaslik uchun imkon 
qadar yon-atrofdagilar bilan ziddiyatga bormaslik, tez-tez ochiq 
havoda sayr qilish, klassik musiqiy asarlarni tinglash, vaqti-vaqti 
bilan teatr-kinoga tushish foydadan xoli emas. Sheʼr oʻqiydigan, 
kitob  mutolaa qiladiganlarning stress holatiga tushganini 
koʻrmaysiz ham, kuzatmaysiz ham. Kulgi va hazil-mutoyiba 
bilan doʻstlashganlar safida boʻlish qanday yaxshi! Ruhiy 
salomatlikka erishish, doimo xushchaqchaq yurish umrboqiylik 
sirlaridan biri, buni unutmang.

Qissadan hissa: yuqorida uzoq umr koʻrishga imkon beradigan 
va dunyo miqyosida tan olingan asosiy omillar haqida toʻxtaldik. 
Bulardan tashqari, gerontologiyada immunitetni tugʻilgandanoq 
toʻgʻri shakllantirish, kasb-hunarni oʻz xohish-irodasi bilan 
tanlash, hammaga faqat yaxshilik qilish, xotira tiniqligi uchun 
kurashish, teri tarangligini asrash va boshqa jihatlar ham 

borki, ular ham umrboqiylikda muhim ahamiyat kasb etadi. 
Mamlakatimizda fuqarolarning salomatligini asrab-avaylash, 
umr koʻrish davomiyligini taʼminlash uchun barcha sharoitlar 
muhayyo. Bundan toʻgʻri va oqilona foydalanayotgan barcha 
yurtdoshlarimizga 100 yil umr koʻrishdek baxt nasib etsin!

VAqTIDA ISH, VAqTIDA DAM

oddiy harakat turi — yugurish, yayov yurish 
uzoq umr koʻrishning muhim sharti ekani xusu-
sida Toshkent tibbiyot akademiyasi Normal va 
patologik fiziologiya kafedrasi dotsenti, tib-
biyot fanlari boʻyicha falsafa doktori Raʼno  
Tojiboyeva shunday deydi:

— 40-50 yoshga qadar yugurish tavsiya 
etilsa, keyingi davrda sekin yugurish kerak. 

Har bir kishining eng maqbul tezligi bor 
va u 2-3 oylik mashgʻulotdan soʻnggina 
shakllanadi. Bunga moslashgan yuguruvchilar 
mazkur prinsipning takomillashgan xillaridan 
foydalanishi mumkin. Masofaning ikkinchi 
yarmida tezroq yugurish istagi avj olsa, tezlikni 
bir oz oshirish kerak boʻladi. Harakat vaqtida 
faqat burun bilan nafas olib, ogʻizdan chiqarish 
kerak. Mushak tizimini mustahkamlash, qon 
aylanishini yaxshilash, ishtahani sozlash, 
organizmni chiniqtirish istagida boʻlgan yoshi 
ulugʻ kishilar bunga odatlansa, oʻz hayotiga 
yangicha mazmun olib kiradi. Katta yoshdagi 
kishi bir soat yayov yursa, taxminan 300-400 
kilokaloriya sarflaydi. Bu 10 ming qadam 
deganidir. Jahon sogʻliqni saqlash tashkiloti 
har kuni 3-3,5 kilometr piyoda yurish, tushki va 
kechki ovqatni tanovul qilib boʻlgach, kamida 
bir soat yurish, kompyuter bilan ishlaydigan 
xodim har ikki soatda oʻrnidan turib, oyoq va 
qoʻl chigillarini yozish, tana holatini oʻzgartirib 
turish boʻyicha oʻz dasturlarini taqdim etib 
kelmoqda. Umuman, jismoniy jihatdan sogʻlom 
tugʻilib, ruhiy-maʼnaviy salomatligi joyida 
boʻlgan, uzoq umr koʻrishni istaydigan barcha 
yurtdoshlarimizga shunday deb qolaman:  
“Doimo faol harakatda boʻling!”.

Kechki soat 
21 dan keyin biologik faollik 
keskin sustlashib, soat 23 ga 

borib, eng past darajaga tushadi 
va odamni oʻz-oʻzidan uyqu eltadi. 

Afsuski, baʼzi kasb egalarining 
tungi soat 23-24, hatto undan 

ham kechga qolishi organizmning 
dam olishga boʻlgan ehtiyojini 
“boʻgʻib” qoʻyishi oqibatida 

charchoq kuchayib 
ketadi.

rUHINGIZ TETIK VA BArDAMMI, KOʻP YASHAYSIZ!
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Tursunboy otaning uyiga boraman, deya yoʻlga chiqqanimizda boshqalardan tubdan farq qiladigan, qandaydir 
oʻziga xos jihatlari boʻrtib turadigan qahramonni tasavvur qilgan edim. Keyin u bilan koʻrishib, oʻylarim sarob, 

degan qarorga keldim. Tagʻin kun davomidagi suhbatlar, moʻysafidning bosib oʻtgan umr yoʻlini, bugungi 
hayotini oʻrganganim sari koʻz oldimda uning haybati oshib bordi. Koʻngli Sirdaryo kengliklari kabi bepoyon bu 

nuroniyning sabr-toqati, mehnatkashligi havas qilsa arzigulik.
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O‘n uch yil avval pensiyaga chiqqan mo‘ysafid endi yana rasmiy 
ishga joylashdi. U o‘zi yashaydigan Paxtakon mahallasida uyma-
uy yurib, uzum ekish, bog‘ yaratishni targ‘ib qilyapti. bilganlarini 
boshqalarga o‘rgatib, zarur bo‘lsa, ko‘chat topib berishga ham 
ko‘maklashmoqda. Muhimi, xorijda ishlab yurgan Azamat bag‘riga 
qaytganidan xursand. Davlatimiz rahbarining eʼtibori nuroniyga 
qo‘shib butun sayxunobodliklarga katta ishonch bergan.

EssE

— Tez-tez shunday safarlarga chiqib, oddiy 
odamlar haqida yozib turish kerak-da, aka! — 
deydi fotomuxbirimiz Hakimjon menga qarab. 
Uning gapini tasdiq etib bosh chayqayman. Shu 
mahal haydovchimiz peshoynadan koʻz tikib, 
“Sayxunobod tajribasi” aslida nima ekanini 
soʻraydi. 

— Prezidentimiz Sayxunobodga kel-
ganida odamlarning tomorqasini ishga solib 
daromad topish masalasini koʻtargandi, 
— deyman. — Hozir hamma mahallaning 
oʻsish nuqtasi — drayveri aniqlangan, shunga 
qarab odamlar tomorqasiga ekin ekadi. 
Mahallaning har biriga bittadan minitraktor,  
4 tadan motokultivator olib berilgan. Hokim 
yordamchilari 1 sotix tomorqadan kamida 1-2 
million soʻm daromad topiladigan biznes reja 
ishlab chiqqan. Shu asosda mahallalardagi 
agronomlar bilan birga, tomorqa yer haydash 
va ekin ekish xizmatini koʻrsatyapti. Biz 
biladigan umumiy tajribasi shu, qolganini borib, 
Tursunboy ota  Aripovdan eshitamiz. 

Endi suhbat mavzusi umri mehnatda oʻtgan, 
xonadoniga tasodifiy tashrif sabab hayoti 
oʻzgarib ketib, davlatimiz rahbaridan sovgʻa 
olgan nuroniyga bogʻlanadi. Tajribali dehqon 
haqida gapirar ekanmiz, har kim oʻz taxminini 
ilgari suradi. Biz oʻzimizcha Prezidentdan 
sovgʻa olishga munosib koʻrilgan odam qanday 
boʻlishi kerakligi haqida gapiramiz.

Fotomuxbir va haydovchimiz bahsiga 
aralashmay, mashina oynasidan tashqariga koʻz 
tikaman. Kaftdek tekis yoʻl keng dalalarni kesib 
oʻtgan, unda-bunda ekilgan teraklar koʻkka boʻy 
choʻzgan. Boshqa yerlar koʻz ilgʻagan joygacha 
tekislik, ekin maydonlari. Bu manzarani 
kuzatib, negadir bizga yaqin joyda Sirdaryo 
hayqirib oqyapti, deya oʻylayman. Keyin koʻz 
oldimga Tursunboy ota Aripovning surati 
keladi. Qoramagʻiz, bir tutam oppoq soqoli 
yarashib turgan bu moʻysafid haqida oʻylayman. 
Negadir ertak qahramoniday mahobatli uyda 
yashaydigan, biz tasavvur qila olmaydigan 
ishlarni bajargan inson qiyofasi koʻz oldimga 
keladi. Shunga qarab, suhbatga asos boʻladigan 
savollarimni qayta tahrir etaman.

Ammo mashinamiz oqsoqolning Sayxun-
obod tumani Paxtakon mahallasidagi uyi 
roʻparasida toʻxtagach, barcha oʻylarim 
parchalanib ketadi. Oʻzbekka xos oddiy uy, 
darvozaxonadan kirishingiz hamon loysupa, 
undan ichkariga oʻtilsa, kichik imorat va 
devor bilan oʻralgan chogʻroq hovli. Uy 
oldidagi soʻrida oʻtirishga joy tashlangan. 
Xayolimdagi qasrdek uy oʻrnini oddiy 
hovli egalladi. Devor ortidagi tomorqada 
oʻn sotixdan oshiq joydagi uzum bogʻni 
koʻrgach esa moʻysafidning xayolimdagi 
qahramonligiga ham putur yetganday boʻldi. 

Bu orada bizni qarshi olgan otaxonning oʻgʻli 
Azamat yangi koʻrpa olib chiqib, soʻriga 
tashladi. Oʻzimizni tanishtirgach, muddaoga 
oʻtib, moʻysafidni savolga tutdim. 

— Oʻn besh yoshimdan beri shu dalada 
ishlagan oddiy odamman. Boʻrdoqichilik 
fermasida brigada boshligʻi boʻlib ishlab, yem- 
yemish yetkazib berardim, 2011-yilda pensiyaga 
chiqib, shu hovlida uzum bogʻ qildim, — dedi 
Tursunboy ota. — Uch oʻgʻlim bor, kattalari 
koʻchib chiqqan. Toʻngʻichim yogʻ zavodda, 
oʻrtancha oʻgʻlim maktabda oʻqituvchi boʻlib 
ishlaydi. Bu Azamat, kenjamiz. 

Hammaga maʼlum maʼlumotlardan koʻng-
lim toʻlmay, bogʻni koʻrish istagimni aytaman. 
Azamat otasining kovushiga qoʻshib bizning 
ham oyoq kiyimlarimizni oʻnglab qoʻyadi. Ismi 
jismiga mos polvonkelbat yigitning birgina 
shu harakati moʻysafidning bola tarbiyasi 
qanday ekanidan dalolat beradi. Koʻnglim 
birdan yorishadi, moʻysafidda biz bilmagan 
olamshumul qahramonlik bor, sovgʻa bekorga 
berilmagandir, deya oʻylayman. Odam boʻyidan 
baland qilib simtoʻrga tortilgan tokzor oʻrtasiga 
yetib borgach, boyagi oʻy, qiziqish beixtiyor 
tilimga koʻchadi: 

— Bobo, Prezidentdan sovgʻa olish uchun 
qanday odam boʻlish, nima ishlar qilish kerak 
ekan? 

Shu lahzada kasbimga xos boʻlmagan, 
notoʻgʻri savol berganimni his etib tilimni 
tishlayman. Ammo Tursunboy ota bunga parvo 
ham qilmay, hech ogʻrinmay, oʻsha-oʻsha 
nimtabassum bilan javob beradi. 

— Niyatni toʻgʻri qilish kerak, oʻgʻlim! 
Hamma gap niyatda, — deydi. — Odamlar 
pulning izidan quvadigan boʻlib ketdi. Bu ishni 
qilsam, falon soʻm topaman, uni bajarsam, 
nazarga tushaman, qaygʻumiz shu boʻlib qoldi. 
Bunday ishda baraka kam boʻladi. Qoʻlimdan 
kelgancha ishlayman, halol mehnat bilan 
kun koʻraman, boriga shukr qilaman, deyish 
kerak. Bir umr dehqonchilik qildim, yerda 
ishladim. Suyagim mehnatda qotgani uchun 
pensiyaga chiqib ham tinganim yoʻq. Hozir ham 
bogʻda ishlayman, kampir choyni olib keladi, 
ikkovlashib xomtok qilamiz, sugʻoramiz. 
Ogʻirroq ish boʻlsa, kelin, bolalar kelib yordam 
beradi. Shu paytgacha birov menga rahmat, shu 
ishni qilyapsan, demagan. Aksincha, mehnatdan 
qolmaganimni koʻrib, hazil aralash ustimdan 
kulganlar boʻldi. Hay, mayli, oʻtib ketdi shu 
kunlar ham... 

Tursunboy ota shunday deya tek qoladi. 
Uning oʻtkir nigohi olis-olislarga qadalgan. 
Xayolidan bugungi farahbaxsh damlarda oʻtgan 
umri, sinovli kunlar haqida oʻylayotganini 

taxmin qilaman. Ayni dam bu zahmatkash 
insonning qalbini, uni qiynayotgan oʻylarni 
bilish istagida gurungni davom ettiraman. Nega 
tomorqada ishlash targʻib etilayotgani sababini, 
“Sayxunobod  tajribasi” qanday ekanini 
soʻrayman.   

— Toʻgʻrisini aytganda, tomorqada ish-
lamay qoʻydik, — deydi suhbatdoshim. — 
Tumanimizga Prezidentimiz kelib, odamlar 
bilan gaplashdi, ahvolimiz bilan tanishdi. 
Endi oʻylang, davlat rahbari kelib, tomorqaga 
pomidor ek, bogʻ yaratib hosilini sotib daromad 
koʻr, mana texnika, mahalla raisi, hokimlik 
yordam beradi, deyapti. Aslida, mahalla raisi 
boʻsagʻamizdan qarab yerdan unumli foydalan, 
pul top deyishi uyat boʻlishi kerak. Chunki odam 
oʻzi uchun oʻzi harakat qilmasa, kim kelib, unga 
pul topib, roʻzgʻorini obod qilib qoʻyadi?! Boya 
ayt dim-ku, odamlar pulning izidan quvaman, 
deb ziroatchilikni esdan chiqardi. Uzoqqa 
ketib boʻlsa ham birdaniga katta pul ishlab 
kelsam, deydi. Halol mehnat qilib, pul topib 
kelishni yomon demayman. Lekin shu yerda 
imkoniyat boʻlganda, ozgina sabr-qanoat qilgan 
ham yaxshi ekan. Kenja oʻgʻlim chetda ishlab 
yurgandi, chaqirib oldim. Oʻzi ham uydan olis 
yurib bezgan ekan, xursand boʻlib qaytib keldi. 
Oʻgʻlim endi ketmayman, shuncha sarson 
yurganim yetadi, deydi. Koʻrib turgan bogʻingiz 
Azamatga, akalari oʻzining tokzorida ishlaydi. 
Sen ham oʻzing kelib qara, men mahallaning 
bogʻboni boʻlib ketdim, dedim-da! 

Oʻn uch yil avval pensiyaga chiqqan 
moʻysafid endi yana rasmiy ishga joylashdi. U 

oʻzi yashaydigan Paxtakon mahallasida uyma-
uy yurib, uzum ekish, bogʻ yaratishni targʻib 
qilyapti. Bilganlarini boshqalarga oʻrgatib, 
zarur boʻlsa, koʻchat topib berishga ham 
koʻmaklashmoqda. Muhimi, xorijda ishlab 
yurgan Azamat bagʻriga qaytganidan xursand. 
Davlatimiz  rahbarining eʼtibori nuroniyga 
qoʻshib butun sayxunobodliklarga katta ishonch 
bergan. 

— Prezidentimiz bergan Tracker menga 
avans boʻldi, — deydi moʻysafid. — Endi 
mahalladan oylik berishmoqchi. Puli muhim 
emas, odamlar yerga mehr bersa boʻldi, 
dedim. Hozir ellikta uyda uzum bogʻ uchun 
koʻchat ekdik. Oʻrtancha oʻgʻlim 60 tupga 
yaqin bozorgir olma ekdi. Kattasining 
hovlisiga anjir shaftoli koʻchatini oʻtqazdik. 
Uning ham savdosi yaxshi ekan, vodiylik 
qarindoshlar maslahati bilan shaftolining shu 
navini tanladik. Qancha koʻp boʻlsa, sotilishi 
shuncha yaxshi boʻladi, deb qoʻshnilarning 

tomorqasiga ham shaftolidan ekdirdim. Shu 
yerda yashab, shuncha umr koʻrib, insonlarni 
baribir yaxshi bilmas ekanman, eng qiyin ish 
odamni ishontirish ekan. Uzum pul boʻlishini 
bizning misolimizda biladi, indamay ekdi. Endi 
shaftoli, olma ekamiz desam, uncha-muncha 
odam ishonmaydi, nozik emasmi, vaqtida 
pul boʻladimi, deydi. Bir oydan beri el oralab 
yurib, rahbarlarga oson emasligini tanamda his 
qilyapman. 

Dunyodagi mushkul vazifalardan biri 
odamlarni baxtli qilish. Undan ham murakkab 
ish esa boshqalarning dunyoqarashini oʻz-
gartirish. Insonlarni saodatga boshlash 
tafakkurdagi evrilishga bogʻliq boʻlsa... Bu 
endi chorasizday koʻrinadigan ogʻir, murakkab, 
ayni dam tong havosiday totli yumush. Uni 
masʼuliyatni zimmasiga olib, sidqidildan 
xizmatga bel bogʻlaganlar juda yaxshi his 
etadi. Sayxunobodlik nuroniy Tursunboy ota 
Aripov ham masʼullar qatori shunday sharafli 
vazifani zimmasiga olgan. Buning uchun uning 
maʼnaviy haqqi bor.

Biz boyadan beri uzum bogʻ deganimiz 
Sayxunobod, xususan, Paxtakon mahallasi 
uchun yangilik. Usta bogʻbon uzumning 
husayni, rizamat ota kabi bozorgir navlarini 
ekkan. Hosil koʻzga koʻringach, oʻgʻillarining 
tomorqasini ham tokzor qilgan. Xususan, hozir 
oʻrtancha oʻgʻli Avaz akaning qirq besh sotix 
uzum bogʻi bor. Oddiy oʻqituvchi darsdan 
boʻsh vaqtida bogʻida ishlab, undan yaxshigina 
daromad topadi. Tursunboy otaning aytishicha, 
avvalgi yilda bir tup uzumning oʻzidan oʻn 
yashik hosil olgan. Hosil yaxshi boʻlgach, 
xaridori ham shunga yarasha. 

— Hozir uzumni bozorga olib chiqmayman, 
— deydi suhbatdoshimiz. — Odamlar toʻy qilsa 
ham, mehmonga borsa ham idishini koʻtarib 
kelaveradi, bobo, uzum bering, deb. Ana, oʻtib 
koʻrib ol, deyman. Oʻzlari bogʻ oralab tanlaydi, 
shingilni uzib, taroziga qoʻyib beraman. Tuman 
markazida faqat saralangan narsalar sotadigan 
katta doʻkon bor, ular ham xabar topgan, oʻzlari 
kelib tonnalab olib ketadi. Uzumimizni birinchi 
marta koʻrgan odamlar Sirdaryoda ham shunday 
uzum boʻladimi, deb yoqa ushlaydi. Mehnat 
qilsa, hamma narsa boʻladi, deyman. Bizning 
tomorqamiz, yerimiz ancha yaxshi. Bundan 
ham yomon, shoʻr bosgan joyda katta tokzor 
qilib, yaxshi hosil olayotganlarni koʻrdim. 
Ular tok orasiga poliz ekkan ekan. Chunki yer 
suvni koʻproq talab qiladi, shuning evaziga ham 
tokdan, ham polizdan hosil olsa boʻladi. Bizda 
kamroq sugʻorish kerak. Buning hammasi 
ilm. Beshikdan qabrgacha oʻrganishimiz, 
izlanishimiz kerak-da, oʻgʻlim. 

Gurungimiz avj olgach, Tursunboy ota bizni 
oʻgʻillarining bogʻiga boshladi. 1,5-2 kilometr 
olisdagi yangi uylar tiklangan koʻcha adogʻida 
oʻrtancha oʻgʻlining bogʻi bor ekan. Bir tomoni 
keng dalaga tutash bogʻ simtoʻr bilan oʻralgan. 
Temir ustunlar yerga koʻmilib, tepasiga 
oʻrgimchak iniday sim tortilgan. Unga osilib 
oʻsgan tok barg yoza boshlagan, ilk hosilning 
namunalari koʻzga tashlanadi.

Men bogʻning haqiqiy egasi, Tursunboy 
otaga qarayman. Yuz-koʻzida masrurlik, ishidan 
qoniqish hissi. Bunday farahbaxsh tuygʻuni 
soʻz bilan ifodalash tugul tasavvur qilish ham 

mushkul. Uni faqat yuzidan nur yogʻayotgan 
nuroniy koʻziga boqib his etish mumkin. Xuddi 
ertaklardagi kabi uch oʻgʻli bor, ammo ulardan 
farqli ravishda hamma farzandi komillik sari 
intilayotgan moʻysafidni kuzatib, bearmon 
odam qiyofasi roʻparamda ekanini bildim.

Koʻnglimdan bunga erishish uchun toʻgʻri 
niyat qilishning oʻzi yetarlimi, degan oʻy oʻtdi. 
Yoʻq, shunga yarasha mehnat ham,  farzandlar 
yaxshi inson boʻlishi uchun, ehtimol, omad 
ham kerakdir?! Axir qanchadan qancha yaxshi 
oilalarning farzandlari ham nomaqbul yoʻllarga 
kirib qolganiga guvoh boʻlganmiz. Shu savolga 
javob olish uchun yana nuroniyni soʻroqqa 
tutdim. 

— Avval biror xato qilsak, mahalla 
oqsoqollari dakki berardi, — deydi Tursunboy 
ota. — Ulardan qoʻrqib, hurmat qilib, oʻzimizga 

qarab yurardik. Hozir yoshlar oʻzbilarmon 
boʻlib ketdi. Ha desang, erkin odamman, 
deydi. Erkinlikning chegarasi bor-da! Mana, 
oʻgʻlimning bogʻini koʻrib turibsiz, kap-katta 
odam boʻlsa ham shu bogʻni oʻzidan bilib qilgan 
deysizmi?! Yoʻq! Chunki bular ham atrofdan 
rang olib yashaydi-da. Uch-toʻrt yil avval oʻzim 
koʻchat olib kelib ekdim. Kunora tong sahar 
turishim bilan kelib ikkovining ham hovlisidan 
xabar  olaman. Kelinlarim ham yomon koʻrsa 
kerak, bu chol xoʻroz qichqirmay keladi, deb 
(kuladi). Keyin kecha aytib ketgan ishimni 
nimaga bajarmading, deb qistovga olaman. 
Hammasi joyida boʻlsa, barakalla, deb maqtab 
qoʻyaman. Shunday qilib majburlab mehnatga 
oʻrgatdim. Bolani oʻz holiga tashlab qoʻyib 
boʻlmaydi. Uni tartibga solish, joyi kelsa qattiq 
ushlash kerak. Toʻgʻri, bular ham yoshligida 
mehnat bilan oʻsdi. Lekin oʻzi bir oilaning boshi 
boʻlib, davlat ishiga kirgach, yerdan uzoqladi. 
Keyin yana tartibga oldim. Bir-ikki kun 
yomon koʻradi, uchinchi kun koʻnikadi. Soʻng 
oʻzidan bilib ishlaydigan, shuni bajarmasa 
tura olmaydigan, mehnatning “kasal”i boʻladi. 
Xudoga shukr, hozir ancha mehnatkash boʻlib 
qoldi. Baribir nazoratni boʻsh qoʻyganim yoʻq. 

Tursunboy ota ikki oʻgʻlining bogʻini 
koʻrsatgach, ortga qaytar ekanmiz, Paxtakon 

mahallasini, odamlarning hovlisi, koʻcha 
chetlarini zimdan kuzataman. Oʻrtahol 
odamlarning fayzli uylari, sarishta koʻchalar 
dilga yorugʻlik beradi. Mahalla ahli tomorqaga 
ekin ekkan, baʼzilar beda oʻrniga endi 
dehqonchilik boshlagani koʻzga tashlanadi. 
Kimdir bedaning ildizini terib olayotgan 
boʻlsa, boshqasi egat ochmoqda. Ularni 
kuzatib, moʻysafidning odamlarimiz yerdan 
uzoqlashib ketgan edi, degan gapini esladim. 
Mana, endi sayxunobodliklar yer bilan tillasha 
boshladi. Suhbatdoshimiz kabi usta bogʻbon 
va dehqonlar ularga maslahatchi, targʻibotchi 
boʻlib ishlayapti. U nafaqat Sayxunobodga, 
balki butun respublika uchun tomorqachilik 
sirini oʻrgatadigan mutaxassisga aylangan. 

— Kecha Jizzaxdan bir guruh mehmonlar 
keldi, — deydi Tursunboy ota. — Uyimizda 
mehmon boʻlib, ishimizni oʻrganib ketdi. 
Odamlar mendan “Sayxunobod tajribasi” 

YER BILAN TILLASHAYOTGAN
sayxunobodliklar

yoxud tursunboy ota       portretiga chizgilar
nima, deb soʻraydi, mehnat, mahalla bilan 
maslahatlashib, reja asosida dehqonchilik 
qilish, deb javob beraman. 

Gap bilan boʻlib, yana boboning uyiga 
yetib olganimizni bilmay qolibman. Endi 
xayrlashib ortga qaytmoqchi edik, uyning 
koʻcha tomonidan eshik ochilib, katta deraza 
oʻrnatilganini ilgʻab qoldim. Bilsak, bu tikuv 
sexi ekan. Boboning kelini tikuvchiga shogird 
tushgan, soʻng ustoz-shogird mahallaning 
markazi, deya shu yerni oʻziga ishxona qilib 
olgan ekan. Ha, oilaning har bir aʼzosi oʻz 
ishini topgan. Muhimi, oʻtayotgan kunidan rozi, 
berganiga shukr qilib, birovning qoʻliga qaram 
boʻlmay yashayapti. 

Tursunboy otaning uyiga boraman, deya 
yoʻlga chiqqanimizda boshqalardan tubdan 
farq qiladigan, qandaydir oʻziga xos jihatlari 
boʻrtib turadigan qahramonni tasavvur qilgan 
edim. Keyin u bilan koʻrishib, oʻylarim sarob, 
degan qarorga keldim. Tagʻin kun davomidagi 
suhbatlar, moʻysafidning bosib oʻtgan umr 
yoʻlini, bugungi hayotini oʻrganganim sari 
koʻz oldimda uning haybati oshib bordi. 
Koʻngli Sirdaryo kengliklari kabi bepoyon bu 
nuroniyning sabr-toqati, mehnatkashligi havas 
qilsa arzigulik. Shu haqda oʻylagach, oʻzimga 
oʻzim savol berdim: “U men oʻylaganday 
qahramonmi?!”.

Ha, nazarimda, barcha qahramonlar Tur-
sunboy otaga oʻxshaydi. Tashqaridan qara-
ganda, siz-u bizdan farq qilmaydi. Ularni 
oʻrganib boraverganingiz sari olatasir dunyoga 
siniq jilmayish ila boqib, shukronalik, jasorat 
bilan oʻz vazifasini bajarayotganini koʻrasiz.

Otaxon “Xudo mehnatni faqat sen uchun 
yaratganmi”, degan qochirimlarga ham parvo 
qilmay, salmogʻi bir gektardan oshadigan 
joyda bogʻ yaratdi. Endi yana mahallasidagi 
xonadonlar tomorqasiga koʻchat ekdirmoqda. 
Ular ham qaysidir maʼnoda Tursunboy otaning 

bogʻi hisoblanadi. Shunday oʻylar bilan 
Toshkent sari kelar ekanmiz, hamrohlarim: 

— “Sayxunobod tajribasi” aslida, nima 
ekanini bildingizmi? — deydi. 

— Ha, tajribaning rasmiy izohini kelishda 
aytgandim. Hayotiy misoli  Tursunboy ota 
ekan... — Yoʻldoshlar ajab lanib qaraydi, 
izoh beraman. — Tomorqada ishlash uchun 
hamma sharoit qilib berilyapti. Odamni 
oʻzgartirish oson emas, shuning uchun ular 
yaxshi taniydigan Tursunboy otaning mehnati 
qadrlandi. Endi moʻysafid uyma-uy yurib 
ularga ishlashni oʻrgatyapti. Suyagi mehnatda 
qotgan bobo yostiqni yonboshga urib, 
loysupaning zaxmini olib, koʻk choyning 
rohatini tuyib yotsa ham boʻlardi. Ammo 
bunga toqati yetmadi. Tinimsiz, muhimi 
birovga taʼma qilmay, hech narsa kutmay, 
mehnat qildi, tajriba shu boʻladi. 

Hamrohlarim javobdan qoniqish tuyganday 
bosh chayqaydi. Mashina katta yoʻlda shitob 
bilan olgʻa intiladi. Men yana xayollar ogʻushiga 
shoʻngʻiyman. Oldinda esa bizni maqsad sari 
eltadigan ravon yoʻl... 

Boboravshan GʻOZIDDINOV
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

Mashina bir maromda ketib 
boradi. ikki yondagi yashil 
dalalar bizni kutayotgan 
ezguliklardan xabar 
berayotganday kayfiyat 
ulashadi. Shunday chog‘larda 
mo‘jizakor tabiatning bir 
qismi ekaningni his etib, 
hayotdan qoniqish tuyasan 
kishi.
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